



MONITORUL OFICIAL

AL

ROMÂNIEI

Anul 176 (XX) — Nr. 499

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRĂRI ȘI ALTE ACTE

Joi, 3 iulie 2008

SUMAR

<u>Nr.</u>	<u>Pagina</u>	<u>Nr.</u>	<u>Pagina</u>
HOTĂRĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI			
666.	— Hotărâre privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli rectificative pe anul 2008 ale unor operatori economici aflați sub autoritatea Ministerului Transporturilor	2–36	
671.	— Hotărâre pentru modificarea și completarea anexei nr. 27 la Hotărârea Guvernului nr. 1.359/2001 privind atestarea domeniului public al județului Prahova, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Prahova	36–37	
675.	— Hotărâre privind încadrarea în categoria funcțională a drumurilor comunale a unor drumuri situate în județul Neamț	37	
679.	— Hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Deciziei nr. 1.753/2000/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 22 iunie 2000 de stabilire a unui program de supraveghere a mediei emisiilor specifice de CO ₂ produse de autoturismele noi	38	
680.	— Hotărâre pentru aprobarea Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Elene privind cooperarea în domeniul energiei, semnat la București la 7 februarie 2008		38
	Acord între Guvernul României și Guvernul Republicii Elene privind cooperarea în domeniul energiei		39
ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE			
1.958.	— Ordin al ministrului economiei și finanțelor pentru aprobarea Sistemului de raportare contabilă la 30 iunie 2008 a operatorilor economici		40–48
★			
	Rectificări		48

HOTĂRĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli rectificate pe anul 2008 ale unor operatori economici aflați sub autoritatea Ministerului Transporturilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 25/2008 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2008 și al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetele de venituri și cheltuieli rectificate pe anul 2008 ale unor operatori economici aflați sub autoritatea Ministerului Transporturilor, prevăzute în anexele nr. 1—8*), care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli reprezintă limite maxime, care nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu aprobarea Guvernului, la propunerea Ministerului Transporturilor.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează depășiri sau nerealizări ale veniturilor totale aprobate, operatorul economic poate efectua cheltuieli totale proporțional cu gradul de realizare a veniturilor totale.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei.

(2) Contravenția se constată de către organele de control financiar ale statului, împuternicite conform legii, iar amenda se aplică persoanelor vinovate de nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri.

(3) Contravenției prevăzute la alin. (1) i se aplică dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,
Ludovic Orban

p. Ministrul economiei și finanțelor,
Eugen Teodorovici,
secretar de stat

Ministrul muncii, familiei și egalității de șanse,
Paul Păcuraru

București, 24 iunie 2008.
Nr. 666.

*) Anexele nr. 1—8 sunt reproduse în facsimil.

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

SOCIETATEA COMERCIALĂ DE TRANSPORT CU METROLUL BUCUREȘTI „METROREX” — S.A.

Bd. Dinicu Golescu nr. 38, sector 1 București

Cod unic de înregistrare 13863739

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI RECTIFICAT PE ANUL 2008

		mii lei					
0	1	INDICATOR	Nr. rd.	Aprobat 2008	Rectificat 2008	Diferențe	%
	2		3	5	5	6=5-4	7=5/4
A.	VENITURI ȘI SURSE FINANCIARE ,TOTAL din care:(rd.2+16)		1	556.366,14	556.366,14	0	100,00
I	VENITURI TOTALE (rd.3+10+15)		2	523.149,14	523.149,14	0	100,00
1.	Venituri din exploatare - total, din care:(rd.4+5+6+8+9)		3	521.949,14	521.949,14	0	100,00
	a) producția vândută		4	118.800,00	118.800,00	0	100,00
	b) venituri din vânzarea mărfurilor		5				
	c) venituri din subvenții de exploatare aferente cifrei de afaceri nete, din care:		6	250.529,00	250.529,00	0	100,00
	- subvenții pentru transportul călătorilor cu metroul, din care:		6a	250.529,00	250.529,00	0	100,00
	- subvenții pentru activitatea curentă de exploatare		6a1	171.809,00	171.809,00	0	100,00
	- subvenții pentru mentenanța mat.rulant (prestații 2008) - contract ALSTOM		6a2	78.720,00	78.720,00	0	100,00
	- transferuri, cf. prevederi legale în vigoare		7				
	d) producția imobilizată		8				
	e) alte venituri din exploatare, din care :		9	152.620,14	152.620,14	0	100,00
	- venituri din subvenții de exploatare aferente altor venituri (compensarea reducerilor 50% pentru elevi și studenți, a gratuităților ptr. revoluționari și veterani de război)		9a	8.500,00	8.500,00	0	100,00
	- venituri din credit pentru reparații REM cf.contract ALSTOM		9b				
	- alte venituri din exploatare (venituri din subvenții pentru investiții)		9c	36.393,00	36.393,00	0	100,00
	- venituri din alte surse*		9d	107.727,14	107.727,14	0	100,00
2.	Venituri financiare - total, din care:(rd.11+12+13+14)		10	1.200,00	1.200,00	0	100,00
	a) venituri din interese de participare		11				
	b) venituri din alte investiții financiare și creanțe care fac parte din activele imobilizate		12				
	c) venituri din dobânzi		13				
	d) alte venituri financiare		14	1.200,00	1.200,00	0	100,00
3.	Venituri extraordinare		15				
II.	SURSE PENTRU RAMBURSARE CREDITE EXTERNE PENTRU REABILITARE , din care: (rd.17+18+19+20)		16	33.217,00	33.217,00	0	100,00
	- alocații de la buget pentru rambursări credite externe APEX		17	2.296,00	2.296,00	0	100,00
	- alocații de la buget pentru plăți dobânzi și comisioane credite externe APEX		18	140,00	140,00	0	100,00
	- alocații de la buget pentru rambursări credite externe ptr.repar.REM cf.contract ALSTOM		19	22.407,00	22.407,00	0	100,00
	- alocații de la buget pentru plăți dobânzi și comisioane credite externe ptr.repar. REM cf.contract ALSTOM		20	8.374,00	8.374,00	0	100,00
B.	TOTAL CHELTUIELI ȘI UTILIZAREA SURSELOR PENTRU REABILITARE (rd.22+58)		21	556.366,14	556.366,14	0	100,00
II	CHELTUIELI TOTALE (rd.23+54+57)		22	523.149,14	523.149,14	0	100,00
1	Cheltuieli de exploatare - total, din care:(rd.24+25+26+27+40+41+42+53)		23	516.649,14	516.649,14	0	100,00
	a)cheltuieli materiale		24	29.824,30	29.824,30	0	100,00
	b) alte cheltuieli externe (cu energie și apă)		25	48.591,98	48.591,98	0	100,00
	c) cheltuieli privind mărfurile		26				
	d) cheltuieli cu personalul, din care :(rd.28+29+30+34)		27	233.757,01	233.757,01	0	100,00
	- salarii		28	159.743,62	159.743,62	0	100,00
	- contracte de mandat/ contracte de performanță		29	193,61	193,61	0	100,00
	-cheltuieli cu asigurări sociale și protecția socială , din care:(rd.31+32+33)		30	57.629,58	57.629,58	0	100,00
	- cheltuieli privind contribuția la asigurări sociale		31	46.433,97	46.433,97	0	100,00
	- cheltuieli privind contribuția la asigurări pentru șomaj		32	2.399,06	2.399,06	0	100,00
	- cheltuieli privind contribuția la asigurări sociale de sănătate		33	8.796,55	8.796,55	0	100,00
	- alte cheltuieli cu personalul, din care :(rd.35+38+39)		34	16.190,20	16.190,20	0	100,00
	- cheltuieli sociale prevăzute la art.21 lict.c) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și complt.ulterioare, din care :		35	3.198,74	3.198,74	0	100,00
	- tichete de creșă (cf. art.3 din L.193/2006)		36	300,00	300,00	0	100,00
	- tichete cadou pentru ch. sociale (cf.art.2 din L.193/2006)		37	600,00	600,00	0	100,00
	-fonduri speciale aferente fondului de salarii		38	4.126,38	4.126,38	0	100,00
	- tichete de masă		39	8.865,08	8.865,08	0	100,00
	e)ajustarea valorii imobilizării corporale și necorporale		40				
	f) ajustarea valorii activelor circulante		41				
	g) alte cheltuieli de exploatare, din care :		42	168.082,85	168.082,85	0	100,00
	- cheltuieli privind prestațiile externe din care:		43	168.082,85	168.082,85	0	100,00
	- cheltuieli de protocol, din care:		44	11,00	11,00	0	100,00
	- tichete cadou ptr.protocol (cf. art.2 L.193/2006)		45				
	- cheltuieli de reclamă și publicitate, din care:		46	300,00	300,00	0	100,00
	- tichete cadou pentru ch. de reclamă și publicitate (cf. art.2 din L.193/2006)		47				

	- tichete cadou pentru campanii de marketing, studiul pieței, promovarea pe piețe existente sau noi (cf. art.2 din L. 193/2006)	48				
	- cheltuieli cu sponsorizarea	49				
	- alte cheltuieli, din care:	50				
	- taxa ptr.activitatea de exploatare a resurselor minerale	51				
	- redevența din concesionarea bunurilor publice	52				
	h) cheltuieli cu amortizarea mijloacelor fixe	53	36.393,00	36.393,00	0	100,00
2	Cheltuieli financiare - total, din care: (rd.55+56)	54	6.500,00	6.500,00	0	100,00
	- cheltuieli privind dobânzile	55				
	- alte cheltuieli financiare	56	6.500,00	6.500,00	0	100,00
3	Cheltuieli extraordinare	57				
III.	UTILIZARE SURSE PENTRU RAMBURSARE CREDITE EXTERNE PENTRU REABILITARE, din care: (rd.59+60+61+62)	58	33.217,00	33.217,00	0	100,00
	- rambursări credite externe APEX	59	2.296,00	2.296,00	0	100,00
	- cheltuieli din dobânzi și comisioane credite externe APEX	60	140,00	140,00	0	100,00
	- rambursări credite externe ptr.repar.REM cf.contract ALSTOM	61	22.407,00	22.407,00	0	100,00
	- cheltuieli din dobânzi și comisioane credite externe ptr.repar.REM cf.contract ALSTOM	62	8.374,00	8.374,00	0	100,00
IV.	REZULTATUL BRUT 2) (profit/pierdere)	63	0,00	0,00	0	
V.	IMPOZIT PE PROFIT	64				
VI.	PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPĂ DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, din care : (rd.66+67+68+69+70+71+72+73)	65				
	1. Rezerve legale	66				
	2. Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți	67				
	3. Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege	68				
	4. Constituirea surselor proprii de finanțare ptr. proiectele cofinanțate din împrumuturi externe, precum și ptr. constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plăți dobânzilor, comisioanelor și altor costuri aferente acestor împrumuturi externe	69				
	5. Alte repartizări prevăzute de lege	70				
	6. Participarea salariaților la profit în limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exercițiul financiar de referință	71				
	7. Minim 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori dividende în cazul societăților/companiilor naționale și societăților cu capital integral sau majoritar de stat	72				
	8. Profitul nerepartizat pe destinațiile prevăzute la pct. 1-7 se repartizează la alte rezerve și constituie sursa proprie de finanțare	73				
VII.	SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care: (rd.75+76+77+80)	74	158.213,00	256.275,00	98.062,00	161,98
	1 Surse proprii	75	36.393,00	36.393,00	0	100,00
	2 Alocații de la buget	76	78.013,00	156.743,00	78.730,00	200,92
	3 Credite bancare (rd.78+79)	77	43.807,00	63.139,00	19.332,00	144,13
	- interne	78				
	- externe	79	43.807,00	63.139,00	19.332,00	144,13
	4 Alte surse	80				
VIII.	CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII, din care: (rd.82+83)	81	158.213,00	256.275,00	98.062,00	161,98
	1 Cheltuieli aferente investițiilor, inclusiv cele aferente investițiilor în curs la finele anului	82	158.213,00	256.275,00	98.062,00	161,98
	2 Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiții	83				
	- interne	84				
	- externe	85				
IX.	SURSE PENTRU ALOCAȚII PLĂȚI, RAMBURSĂRI CREDITE EXTERNE ȘI PLĂȚI DOBÂNZI ȘI COMISIOANE PENTRU INVESTIȚII, din care:	86	106.071,00	106.071,00	0	100,00
	- pentru rambursare credite externe(BEI)	87	59.696,00	59.696,00	0	100,00
	- pentru plăți dobânzi și comisioane credite externe (BEI)	88	46.375,00	46.375,00	0	100,00
X.	UTILIZAREA SURSELOR PENTRU ALOCAȚII PLĂȚI, RAMBURSĂRI CREDITE EXTERNE ȘI PLĂȚI DOBÂNZI ȘI COMISIOANE, PENTRU INVESTIȚII, din care: (rd.90+91)	89	106.071,00	106.071,00	0	100,00
	- pentru rambursare credite externe(BEI)	90	59.696,00	59.696,00	0	100,00
	- pentru plăți dobânzi și comisioane credite externe (BEI)	91	46.375,00	46.375,00	0	100,00
XI.	REZERVE, din care:	92				
	1 Rezerve legale	93				
	2 Rezerve statutare	94				
	3 Alte rezerve	95				
XII.	DATE DE FUNDAMENTARE	96				
	1 Venituri totale	97	523.149,14	523.149,14	0	100,00
	2 Cheltuieli aferente veniturilor totale	98	523.149,14	523.149,14	0	100,00
	3 Nr.prognozat de personal la finele anului	99	4.256	4.256	0	100,00
	4 Nr.mediu de personal total	100	4.256	4.256	0	100,00
	5 Fond de salarii, din care : (rd.102+103)	101	159.743,62	159.743,62	0	100,00
	a) fondul de salarii aferent personalului angajat pe bază de contract individual de muncă	102	159.247,69	159.247,69	0	100,00
	b) alte cheltuieli cu personalul	103	495,93	495,93	0	100,00
	6 Câștigul mediu lunar pe salariat (lei)	104	3.118,83	3.118,83	0	100,00
	7 Productivitatea muncii pe total personal mediu (lei/pers.) (rd.97/100- în prețuri curente)	105				

8	Productivitatea muncii pe total personal mediu (lei/pers.) (rd.97/100 - în prețuri comparabile)	106				
9	Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (nr. revizii și reparații)	107				
10	Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (unități fizice/persoană)-prestații desfășurate în cadrul activității de exploatare a metroului (nr.de tren km convenționali)	107a	641	641	0	100,00
11	Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale [(cheltuieli totale/venituri totale)x1000] = (rd.22/rd.2)x1000	108	1.000,00	1.000,00	0	100,00
12	Plăți restante - total	109				
	- prețuri curente	110	12.000,00	12.000,00	0	100,00
	- prețuri comparabile	111				
13	Creanțe restante - total	112				
	- prețuri curente	113	29.000,00	29.000,00	0	100,00
	- prețuri comparabile	114				

Indicator fizic = nr. de tren km convenționali

* Sume necesare pentru completarea veniturilor proprii

MINISTERUL TRANSPORTURILOR
 SOCIETATEA NAȚIONALĂ „AEROPORTUL INTERNAȚIONAL BUCUREȘTI BĂNEASA — AUREL VLAICU” — S.A.
 Șos. București—Ploiești, nr. 40, sector 1, București
 Cod unic de înregistrare 3026110

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI RECTIFICAT PE ANUL 2008

mii lei

		INDICATORI	Nr. rd.	Aprobat 2008	Rectificat 2008	Diferențe	%
0	1	2	3	4	5	6=5-4	7=5/4
I.		VENITURI TOTALE (rd. 2 + 10 + 15)	1	50.524,00	50.524,00	0,00	100,00
	1	Venituri din exploatare - total, din care:	2	50.223,00	50.223,00	0,00	100,00
		a) producția vândută	3	40.720,00	40.720,00	0,00	100,00
		b) venituri din vânzarea	4	3,00	3,00	0,00	100,00
		c) venituri din subvenții de exploatare aferente cifrei de afaceri nete, din care:	5	8.200,00	8.200,00	0,00	100,00
		- subvenții , cf.preved.legale în vigoare	6	8.200,00	8.200,00	0,00	100,00
		- transferuri , cf.preved.legale în vigoare	7				
		d) producția imobilizată	8				
		e) alte venituri din exploatare	9	1.300,00	1.300,00	0,00	100,00
	2	Venituri financiare - total, din care:	10	301,00	301,00	0,00	100,00
		a) venituri din interese de	11	200,00	200,00	0,00	100,00
		b) venituri din alte investiții și împrumuturi care fac parte din activele imobilizate	12				
		c) venituri din dobânzi	13	80,00	80,00	0,00	100,00
		d) alte venituri financiare	14	21,00	21,00	0,00	100,00
	3	Venituri extraordinare	15				
II.		CHELTUIELI TOTALE (rd.17+46+49)	16	50.524,00	50.524,00	0,00	100,00
	1	Cheltuieli de exploatare - total, din care:	17	43.891,00	43.891,00	0,00	100,00
		a) cheltuieli materiale	18	3.982,32	3.982,32	0,00	100,00
		b) alte cheltuieli externe (cu energie și apa)	19	1.712,93	1.712,93	0,00	100,00
		c) cheltuieli privind mărfurile	20				
		d) cheltuieli cu personalul, din care:	21	7.794,40	7.794,40	0,00	100,00
		- salarii	22	5.263,00	5.263,00	0,00	100,00
		- contracte de mandat/contracte de performanță	23	184,00	184,00	0,00	100,00
		- cheltuieli cu asigurările și protecția socială, din care:	24	1.443,46	1.443,46	0,00	100,00

	- cheltuieli privind contribuția la asigurări sociale	25	1.062,17	1.062,17	0,00	100,00
	- cheltuieli privind contribuția de asigurări pt.șomaj	26	54,47	54,47	0,00	100,00
	- cheltuieli privind contribuția la asigurări sociale de sănătate	27	326,82	326,82	0,00	100,00
	- alte cheltuieli cu personalul, din care:	28	903,94	903,94	0,00	100,00
	- cheltuieli sociale prevăzute la art.21 lit.c) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modif. și complet. ulterioare, din care:	29	108,94	108,94	0,00	100,00
	- tichete de creșă (cf.art.3 din Legea nr.193/2006)	30				
	- tichete cadou pentru cheltuieli sociale (cf.art.2 din Legea nr.193/2006)	31				
	- fonduri speciale aferente fondului de salarii	32	100,00	100,00	0,00	100,00
	- tichete de masa	33	695,00	695,00	0,00	100,00
	e) ajustări de valoare privind imobilizările corporale și necorporale	34				
	f) alte cheltuieli de exploatare, din care:	35	30.401,35	30.401,35	0,00	100,00
	- cheltuieli privind prestațiile externe, din care:	36	27.901,35	27.901,35	0,00	100,00
	- cheltuieli de protocol, din care:	37	80,00	80,00	0,00	100,00
	- tichete cadou pentru protocol (cf.art.2 din Legea nr.193/2006)	38				
	- cheltuieli de reclamă și publicitate, din care:	39	200,00	200,00	0,00	100,00
	- tichete cadou pentru cheltuieli de reclamă și publicitate (cf.art.2 din Legea nr.193/2006)	40				
	- tichete cadou pentru campanii de marketing, studiul pieței, promovarea pe piețe existente sau noi (cf.art.2 din Legea nr.193/2006)	41				
	- cheltuieli cu sponsorizarea	42				
	- alte cheltuieli, din care:	43	2.500,00	2.500,00	0,00	100,00

	- taxa pt.activitatea de exploatare a resurselor minerale	44				
	- redevență din concesionarea bunurilor publice	45				
2	Cheltuieli financiare - total, din care:	46	6.633,00	6.633,00	0,00	100,00
	- cheltuieli privind dobânzile	47	5.895,00	5.895,00	0,00	100,00
	- alte cheltuieli financiare	48	738,00	738,00	0,00	100,00
3	Cheltuieli extraordinare	49				
III.	REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)	50				
IV.	IMPOZIT PE PROFIT	51				
V.	PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPĂ DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:	52				
1	Rezerve legale	53				
2	Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți	54				
3	Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege	55				
4	Constituirea surselor proprii de finanțare pentru proiectele cofinanțate din împrumuturi externe, precum și pt. constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plății dobânzilor, comisioanelor și altor costuri aferente acestor împrumuturi externe	56				
5	Alte repartizări prevăzute de lege	57				
6	Participarea salariaților la profit în limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baza mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exercițiul financiar de referință	58				

	7	<i>Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori dividende în cazul societăților/companiilor naționale și societăților cu capital integral sau majoritar de stat</i>	59				
	8	Profitul nerepartizat pe destinațiile prevăzute la pct.1-7 se repartizează la alte rezerve și constituie sursa proprie de finanțare	60				
VI.		SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:	61	33.532,31	35.532,31	2.000,00	105,96
	1	Surse proprii	62	6.207,31	6.207,31	0,00	100,00
	2	Alocații de la buget	63	8.212,00	10.212,00	2.000,00	124,35
	3	Credite bancare	64	19.113,00	19.113,00	0,00	100,00
		- interne	65	19.113,00	19.113,00	0,00	100,00
		- externe	66				
	4	Alte surse	67				
VII.		CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII, din care:	68	33.532,31	35.532,31	2.000,00	105,96
	1	Cheltuieli aferente investițiilor, inclusiv cele aferente investițiilor în curs la finele anului	69	14.419,31	16.419,31	2.000,00	113,87
	2	Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiții	70	19.113,00	19.113,00	0,00	100,00
		- interne	71	19.113,00	19.113,00	0,00	100,00
		- externe	72				
VIII		REZERVE, din care:	73				
	1	Rezerve legale	74				
	2	Rezerve statutare	75				
	3	Alte rezerve	76				
IX		DATE DE FUNDAMENTARE	77				
	1	Venituri totale	78	50.524,00	50.524,00	0,00	100,00
	2	Cheltuieli aferente veniturilor totale	79	50.524,00	50.524,00	0,00	100,00
	3	Nr. prognozat de personal la finele anului	80	225	225	0,00	100,00
	4	Nr. mediu de salariați total	81	225	225	0,00	100,00
	5	Fond de salarii, din care:	82	5.263,00	5.263,00	0,00	100,00
		a) fond de salarii aferent personalului angajat pe bază de contract individual de muncă	83	4.990,84	4.990,84	0,00	100,00
		b) alte cheltuieli cu personalul	84	272,16	272,16	0,00	100,00
	6	Câștigul mediu lunar pe salariat (lei)	85	1.856,71	1.856,71	0,00	100,00

	7	Productivitatea muncii pe total personal mediu (lei/persoana)(rd.78/81 - în prețuri curente)	86				
	9	Productivitatea muncii pe total personal mediu lei/persoana)(rd.78/81 - în prețuri comparabile)	87				
	10	Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (unități fizice/persoană)	88	107,63	107,63	0,00	100,00
	11	Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale [(cheltuieli totale/venituri totale)x1000] =(rd.16/rd.1)x1000	89	1.000,00	1.000,00	0,00	100,00
	12	Plăți restante	90				
		- prețuri curente	91	4.780,00	4.780,00	0,00	100,00
		- prețuri comparabile	92				
	13	Creanțe restante	93				
		- prețuri curente	94	2.100,00	2.100,00	0,00	100,00
		- prețuri comparabile	95				

Indicator fizic = curse comerciale

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

SOCIETATEA NAȚIONALĂ „AEROPORTUL INTERNAȚIONAL MIHAIL KOGĂLNICEANU — CONSTANȚA” — S.A.

Str. Tudor Vladimirescu nr. 4, Constanța

Cod unic de înregistrare RO 11 212 645

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI RECTIFICAT PE ANUL 2008

mii lei

		INDICATORI	Nr rd.	Aprobat 2008	Rectificat 2008	Diferențe	%
0	1	2	3	4	5	6=5-4	7=5/4
I.		VENITURI TOTALE (rd. 2 + 10 + 15)	1	11630,00	11630,00	0,00	100,00
	1	Venituri din exploatare - total, din care:	2	11550,00	11550,00	0,00	100,00
		a) producția vândută	3	6050,00	6050,00	0,00	100,00
		b) venituri din vânzarea mărfurilor	4				
		c) venituri din subvenții de exploatare aferente cifrei de afaceri nete, din care:	5	4000,00	4000,00	0,00	100,00
		- subvenții, cf. preved. legale în vigoare	6	4000,00	4000,00	0,00	100,00
		- transferuri, cf. preved. legale în vigoare	7				
		d) producția imobilizată	8				
		e) alte venituri din exploatare	9	1500,00	1500,00	0,00	100,00
	2	Venituri financiare - total, din care:	10	80,00	80,00	0,00	100,00
		a) venituri din interese de participare	11				
		b) venituri din alte investiții și împrumuturi care fac parte din activele imobilizate	12				
		c) venituri din dobânzi	13				
		d) alte venituri financiare	14	80,00	80,00	0,00	100,00
	3	Venituri extraordinare	15				
II.		CHELTUIELI TOTALE (rd.17+46+49)	16	11630,00	11630,00	0,00	100,00
	1	Cheltuieli de exploatare - total, din care:	17	11447,00	11447,00	0,00	100,00
		a) cheltuieli materiale	18	832,00	832,00	0,00	100,00

	b) alte cheltuieli externe (cu energie și apă)	19	760,00	760,00	0,00	100,00
	c) cheltuieli privind mărfurile	20				
	d) cheltuieli cu personalul, din care:	21	7424,83	7424,83	0,00	100,00
	- salarii	22	5153,72	5153,72	0,00	100,00
	- contracte de mandat/contracte de performanță - DG	23	150,00	150,00	0,00	100,00
	- cheltuieli cu asigurările și protecția socială, din care	24	1392,23	1392,23	0,00	100,00
	- cheltuieli privind contribuția la asigurări sociale	25	1034,23	1034,23	0,00	100,00
	- cheltuieli privind contribuția de asigurări pt. șomaj	26	66,30	66,30	0,00	100,00
	- cheltuieli privind contribuția la asigurări sociale de sănătate	27	291,70	291,70	0,00	100,00
	- alte cheltuieli cu personalul, din care:	28	728,88	728,88	0,00	100,00
	- cheltuieli sociale prevăzute la art.21 lit. e) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modif. și complet. ulterioare, din care:	29	106,07	106,07	0,00	100,00
	- tichete de creșă (cf.art.3 din Legea nr.193/2006)	30				
	- tichete cadou pentru cheltuieli sociale (cf.art.2 din Legea nr.193/2006)	31	28,00	28,00	0,00	100,00
	- fonduri speciale aferente fondului de salarii	32	92,81	92,81	0,00	100,00
	- tichete de masă	33	530,00	530,00	0,00	100,00
	e) ajustări de valoare privind imobilizările corporale și necorporale	34	1200,00	1200,00	0,00	100,00
	f) alte cheltuieli de exploatare, din care:	35	1230,17	1230,17	0,00	100,00
	- cheltuieli privind prestațiile externe, din care:	36	1230,17	1230,17	0,00	100,00
	- cheltuieli de protocol, din care:	37	15,00	15,00	0,00	100,00
	- tichete cadou pentru protocol (cf.art.2 din Legea nr.193/2006)	38				
	- cheltuieli de reclamă și publicitate, din care:	39	20,00	20,00	0,00	100,00

		- tichete cadou pentru cheltuieli de reclamă și publicitate (cf.art.2 din Legea nr.193/2006)	40				
		- tichete cadou pentru campanii de marketing, studiul pieței, promovarea pe piețe existente sau noi (cf.art.2 din Legea nr.193/2006)	41				
		- cheltuieli cu sponsorizarea	42				
		- alte cheltuieli, din care:	43				
		- taxa pt. activitatea de exploatare a resurselor minere	44				
		- redevență din concesiunea bunurilor publice	45				
	2	Cheltuieli financiare - total, din care:	46	183,00	183,00	0,00	100,00
		- cheltuieli privind dobânzile	47				
		- alte cheltuieli financiare	48	183,00	183,00	0,00	100,00
	3	Cheltuieli extraordinare	49				
III.		REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)	50				
IV.		IMPOZIT PE PROFIT	51				
V.		PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPA DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:	52				
	1	Rezerve legale	53				
	2	Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți	54				
	3	Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege	55				
	4	Constituirea surselor proprii de finanțare pentru proiectele cofinanțate din împrumuturi externe, precum și pt. constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plății dobânzilor, comisioanelor și altor costuri aferente acestor împrumuturi externe	56				
	5	Alte repartizări prevăzute de lege	57				

	6	Participarea salariaților la profit în limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baza mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exercițiul financiar de referință	58				
	7	<i>Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori dividende în cazul societăților/companiilor naționale și societăților cu capital integral sau majoritar de stat</i>	59				
	8	Profitul nerepartizat pe destinațiile prevăzute la pct.1-7 se repartizează la alte rezerve și constituie sursa proprie de finanțare	60				
VI.		SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:	61	8796,00	9.510,00	714,00	108,12
	1	Surse proprii	62	485,00	485,00	0,00	100,00
	2	Alocații de la buget	63	7811,00	8.525,00	714,00	109,00
	3	Credite bancare	64				
		- interne	65				
		- externe	66				
	4	Alte surse	67	500,00	500,00	0,00	100,00
VII.		CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII, din care:	68	8796,00	9.510,00	714,00	108,12
	1	Cheltuieli aferente investițiilor, inclusiv cele aferente investițiilor în curs la finele anului	69	8796,00	9.510,00	714,00	108,12
	2	Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiții	70				
		- interne	71				
		- externe	72				
VIII		REZERVE, din care:	73				
	1	Rezerve legale	74				
	2	Rezerve statutare	75				
	3	Alte rezerve	76				
IX		DATE DE FUNDAMENTARE	77				
	1	Venituri totale	78	11630,00	11630,00	0,00	100,00
	2	Cheltuieli aferente veniturilor totale	79	11630,00	11630,00	0,00	100,00
	3	Nr. prognozat de personal la finele anului	80	290	290	0,00	100,00
	4	Nr. mediu de salariați total	81	280	280	0,00	100,00

5	Fond de salarii, din care:	82	5153,72	5153,72	0,00	100,00
	a) fond de salarii aferent personalului angajat pe bază de contract individual de muncă	83	4852,87	4852,87	0,00	100,00
	b) alte cheltuieli cu personalul	84	300,85	300,85	0,00	100,00
6	Câștigul mediu lunar pe salariat (lei)	85	1449,48	1449,48	0,00	100,00
7	Productivitatea muncii pe total personal mediu (lei/persoana)(rd.78/81 - în prețuri curente)	86				
9	Productivitatea muncii pe total personal mediu lei/persoana)(rd.78/81 - în prețuri comparabile)	87				
10	Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (unități fizice/persoana) - nr. total mișcări aeronave - nr. pasageri îmbarcați	88	321,43	321,43	0,00	100,00
11	Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale [(cheltuieli totale/venituri totale)x1000] =(rd.16/rd.1)x1000	89	1000,00	1000,00	0,00	100,00
12	Plăți restante	90	700,00	700,00	0,00	100,00
	- prețuri curente	91	700,00	700,00	0,00	100,00
	- prețuri comparabile	92	700,00	700,00	0,00	100,00
13	Creanțe restante	93	200,00	200,00	0,00	100,00
	- prețuri curente	94	200,00	200,00	0,00	100,00
	- prețuri comparabile	95	200,00	200,00	0,00	100,00

Indicator fizic – nr. pasageri îmbarcați

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

SOCIETATEA NAȚIONALĂ „AEROPORTUL INTERNAȚIONAL TIMIȘOARA — TRAIAN VUIA” — S.A.

Com. Ghiroda, str. Aeroport nr. 2

Cod unic de înregistrare 11178217

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI RECTIFICAT PE ANUL 2008

- mii lei -

		INDICATORI	Nr rd.	Aprobat 2008	Rectificat 2008	Diferențe	%
0	1	2	3	4	5	6=5-4	7=5/4
	I.	VENITURI TOTALE (rd. 2 + 10 + 15)	1	32.260,00	32.260,00	0,00	100,00
	1	Venituri din exploatare - total, din care:	2	32.020,00	32.020,00	0,00	100,00
		a) producția vândută	3	30.720,00	30.720,00	0,00	100,00
		b) venituri din vânzarea mărfurilor	4				
		c) venituri din subvenții de exploatare aferente cifrei de afaceri nete, din care:	5				
		- <i>subvenții</i> , cf. preved. legale în vigoare	6				
		- <i>transferuri</i> , cf. preved. legale în vigoare	7				
		d) producția imobilizată	8				
		e) alte venituri din exploatare	9	1.300,00	1.300,00	0,00	100,00
	2	Venituri financiare - total, din care:	10	240,00	240,00	0,00	100,00
		a) venituri din interese de participare	11				
		b) venituri din alte investiții și împrumuturi care fac parte din activele imobilizate	12				
		c) venituri din dobânzi	13	5,00	5,00	0,00	100,00
		d) alte venituri financiare	14	235,00	235,00	0,00	100,00
	3	Venituri extraordinare	15				
	II.	CHELTUIELI TOTALE (rd.17+46+49)	16	31.715,00	31.715,00	0,00	100,00
	1	Cheltuieli de exploatare - total, din care:	17	30.422,00	30.422,00	0,00	100,00
		a) cheltuieli materiale	18	2.584,00	2.584,00	0,00	100,00

	b) alte cheltuieli externe (cu energie și apă)	19	1.153,00	1.153,00	0,00	100,00
	c) cheltuieli privind mărfurile	20				
	d) cheltuieli cu personalul, din care:	21	8.155,74	8.155,74	0,00	100,00
	- salarii	22	5.601,86	5.601,86	0,00	100,00
	- contracte de mandat/contracte de performanță	23	191,00	191,00	0,00	100,00
	- cheltuieli cu asigurările și protecția socială, din care	24	1.544,74	1.544,74	0,00	100,00
	- cheltuieli privind contribuția la asigurări sociale	25	1.159,51	1.159,51	0,00	100,00
	- cheltuieli privind contribuția de asigurări pt. șomaj	26	58,20	58,20	0,00	100,00
	- cheltuieli privind contribuția la asigurări sociale de sănătate	27	327,03	327,03	0,00	100,00
	- alte cheltuieli cu personalul, din care:	28	818,14	818,14	0,00	100,00
	- cheltuieli sociale prevăzute la art.21 lit. c) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modif. și complet. ulterioare, din care:	29	116,42	116,42	0,00	100,00
	- tichete de creșă (cf.art.3 din Legea nr.193/2006)	30				
	- tichete cadou pentru cheltuieli sociale (cf.art.2 din Legea nr.193/2006)	31	24,50	24,50	0,00	100,00
	- fonduri speciale aferente fondului de salarii	32	111,12	111,12	0,00	100,00
	- tichete de masa	33	415,00	415,00	0,00	100,00
	e) ajustări de valoare privind imobilizările corporale și necorporale	34	157,00	157,00	0,00	100,00
	f) alte cheltuieli de exploatare, din care:	35	18.372,26	18.372,26	0,00	100,00
	- cheltuieli privind prestațiile externe, din care:	36	18.272,26	18.272,26	0,00	100,00
	- cheltuieli de protocol, din care:	37	11,00	11,00	0,00	100,00
	- tichete cadou pentru protocol (cf.art.2 din Legea nr.193/2006)	38	2,50	2,50	0,00	100,00
	- cheltuieli de reclamă și publicitate, din care:	39	102,50	102,50	0,00	100,00

	- tichete cadou pentru cheltuieli de reclamă și publicitate (cf.art.2 din Legea nr.193/2006)	40	2,50	2,50	0,00	100,00
	- tichete cadou pentru campanii de marketing, studiul pieței, promovarea pe piețe existente sau noi (cf.art.2 din Legea nr.193/2006)	41	2,50	2,50	0,00	100,00
	- cheltuieli cu sponsorizarea	42	2,00	2,00	0,00	100,00
	- alte cheltuieli, din care:	43	100,00	100,00	0,00	100,00
	- taxa pt. activitatea de exploatare a resurselor minerale	44				
	- redevență din concesionarea bunurilor publice	45	100,00	100,00	0,00	100,00
2	Cheltuieli financiare - total, din care:	46	1.293,00	1.293,00	0,00	100,00
	- cheltuieli privind dobânzile	47	1.253,00	1.253,00	0,00	100,00
	- alte cheltuieli financiare	48	40,00	40,00	0,00	100,00
3	Cheltuieli extraordinare	49				
III.	REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)	50	545,00	545,00	0,00	100,00
IV.	IMPOZIT PE PROFIT	51	83,00	83,00	0,00	100,00
V.	PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPA DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:	52	462,00	462,00	0,00	100,00
1	Rezerve legale	53	27,00	27,00	0,00	100,00
2	Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți	54				
3	Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege	55				
4	Constituirea surselor proprii de finanțare pentru proiectele cofinanțate din împrumuturi externe, precum și pt. constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plății dobânzilor, comisioanelor și altor costuri aferente acestor împrumuturi externe	56				
5	Alte repartizări prevăzute de lege	57				

	6	Participarea salariaților la profit în limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baza mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exercițiul financiar de referință	58				
				43,50	43,50	0,00	100,00
	7	Minimim 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori dividende în cazul societăților/companiilor naționale și societăților cu capital integral sau majoritar de stat	59				
				217,50	217,50	0,00	100,00
	8	Profitul nerepartizat pe destinațiile prevăzute la pct.1-7 se repartizează la alte rezerve și constituie sursa proprie de finanțare	60				
				174,00	174,00	0,00	100,00
	VI.	SURSE DE FINANTARE A INVESTIȚIILOR, din care:	61				
				27.033,00	27.275,00	242,00	100,89
	1	Surse proprii	62	5.000,00	5.000,00	0,00	100,00
	2	Alocații de la buget	63	19.271,00	19.513,00	242,00	101,25
	3	Credite bancare	64	2.762,00	2.762,00	0,00	100,00
		- interne	65	2.762,00	2.762,00	0,00	100,00
		- externe	66				
	4	Alte surse	67				
	VII.	CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII, din care:	68				
				27.033,00	27.275,00	242,00	100,89
	1	Cheltuieli aferente investițiilor, inclusiv cele aferente investițiilor în curs la finele anului	69				
				23.895,00	24.137,00	242,00	101,01
	2	Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiții	70				
				3.138,00	3.138,00	0,00	100,00
		- interne	71	3.138,00	3.138,00	0,00	100,00
		- externe	72				
	VIII	REZERVE, din care:	73				
				27,00	27,00	0,00	100,00
	1	Rezerve legale	74	27,00	27,00	0,00	100,00
	2	Rezerve statutare	75				
	3	Alte rezerve	76				
	IX	DATE DE FUNDAMENTARE	77				
	1	Venituri totale	78	32.260,00	32.260,00	0,00	100,00
	2	Cheltuieli aferente veniturilor totale	79				
				31.715,00	31.715,00	0,00	100,00

3	Nr. prognozat de personal la finele anului	80	248	248	0,00	100,00
4	Nr. mediu de salariați total	81	248	248	0,00	100,00
5	Fond de salarii, din care:	82	5.601,86	5.601,86	0,00	100,00
	a) fond de salarii aferent personalului angajat pe baza de contract individual de muncă	83	5.302,86	5.302,86	0,00	100,00
	b) alte cheltuieli cu personalul	84	299,00	299,00	0,00	100,00
6	Câștigul mediu lunar pe salariat (lei)	85	1.789,09	1.789,09	0,00	100,00
7	Productivitatea muncii pe total personal mediu (lei/persoană)(rd.78/81 - în prețuri curente)	86	130.080,64	130.080,64	0,00	100,00
9	Productivitatea muncii pe total personal mediu lei/persoană)(rd.78/81 - în prețuri comparabile)	87	130.080,64	130.080,64	0,00	100,00
10	Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu(unități fizice/persoană)	88				
11	Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale [(cheltuieli totale/venituri totale)x1000] =(rd.16/rd.1)x1000	89	983,11	983,11	0,00	100,00
12	Plăți restante	90				
	- prețuri curente	91	420,00	420,00	0,00	100,00
	- prețuri comparabile	92				
13	Creanțe restante	93				
	- prețuri curente	94	1.050,00	1.050,00	0,00	100,00
	- prețuri comparabile	95				

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

COMPANIA NAȚIONALĂ „ADMINISTRAȚIA PORTURILOR MARITIME” — S.A. CONSTANȚA

Str. Portului nr. 1, Constanța

Cod unic de înregistrare R 11062831

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI RECTIFICAT PE ANUL 2008

mii lei

	Nr	INDICATORI	Nr rd	Aprobat 2008	Rectificat 2008	Diferențe	%
0	1	2	3	4	5	6=5-4	7=5/4
	A.	VENITURI SI SURSE DE FINANȚARE TOTAL, (I+II) din care:	1	253.221,00	253.221,00	0,00	100,00
I.		VENITURI TOTALE (rd.3+ rd.13+ rd.18)	2	214.395,00	214.395,00	0,00	100,00
	1	Venituri din expl.-total, din care:	3	212.409,00	212.409,00	0,00	100,00
		a) producția vândută	4	179.684,00	179.684,00	0,00	100,00
		b) venituri din vânzarea mărfurilor	5				
		c) venituri din subvenții de exploatare aferente cifrei de afaceri, din care:	6	1.700,00	1.700,00	0,00	100,00
		- subvenții, cf.preved.legale în vigoare	7	1.700,00	1.700,00	0,00	100,00
		- transferuri, cf. preved. legale în vigoare	8				
		d) producția imobilizată	9	500,00	500,00	0,00	100,00
		e) alte venituri din exploatare, din care:	10	30.525,00	30.525,00	0,00	100,00
		-venituri din exploatare	11	15.000,00	15.000,00	0,00	100,00
		-alte venituri din exploatare	12	15.525,00	15.525,00	0,00	100,00
	2	Venituri financiare-total, din care :	13	1.986,00	1.986,00	0,00	100,00
		a) venituri din interese de participare	14	36,00	36,00	0,00	100,00
		b)venituri din alte investiții și împrumuturi care fac parte din activele imobilizate	15				
		c)venituri din dobânzi	16	1.350,00	1.350,00	0,00	100,00
		d)alte venituri financiare	17	600,00	600,00	0,00	100,00
	3	Venituri extraordinare	18				
II		SURSE PENTRU REABILITARE TOTAL, din care:	19	38.826,00	38.826,00	0,00	100,00
		a) Transferuri-contribuții la programe realizate cu finanțare internațională	20				

	b) Alocații de la buget pentru ramb., rate, plăți dobânzi și comisioane, credite externe, din care:	21	38.826,00	38.826,00	0,00	100,00
	-rambursări de credite externe	22	27.134,00	27.134,00	0,00	100,00
	-plăți de dobânzi și comisioane	23	11.692,00	11.692,00	0,00	100,00
	B. TOTAL CHELTUIELI ȘI UTILIZAREA SURSELOR PENTRU REABILITARE (III+IV)	24	238.427,51	238.427,51	0,00	100,00
III.	CHELTUIELI TOTALE (rd.26+56+59)	25	199.601,51	199.601,51	0,00	100,00
1	Cheltuieli de exploatare-total din care:	26	193.219,51	193.219,51	0,00	100,00
	a) Cheltuieli materiale	27	9.300,00	9.300,00	0,00	100,00
	b) alte cheltuieli externe (cu energia și apa)	28	26.542,00	26.542,00	0,00	100,00
	c) cheltuieli privind mărfurile	29				
	d) cheltuieli cu personalul, din care:	30	59.340,00	59.340,00	0,00	100,00
	- salarii	31	42.399,00	42.399,00	0,00	100,00
	- contracte de mandat/ contracte de performanță	32	191,00	191,00	0,00	100,00
	- cheltuieli cu asigurările și protecția socială, din care:	33	11.354,00	11.354,00	0,00	100,00
	- cheltuieli privind contribuția la asigurări sociale	34	8.614,00	8.614,00	0,00	100,00
	- cheltuieli privind contribuția de asigurări pt. șomaj	35	408,00	408,00	0,00	100,00
	- cheltuieli privind contribuția la asig. sociale de sănătate	36	2.332,00	2.332,00	0,00	100,00
	- alte cheltuieli cu personalul, din care:	37	5.396,00	5.396,00	0,00	100,00
	- cheltuieli sociale prevăzute la art.21 lit.c) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modif. și complet. ulterioare, din care:	38	753,00	753,00	0,00	100,00
	1-tichete de creșă (cf.art.3 din L.193/2006)	39	85,00	85,00	0,00	100,00
	2-tichete cadou pentru ch. sociale (cf.art.2 din L.193/2006)	40				
	-fonduri speciale aferente fondului de salarii	41	3.218,00	3.218,00	0,00	100,00
	- tichete de masă	42	1.425,00	1.425,00	0,00	100,00
	e) ajustări de valoare privind imobilizările corporale și necorporale	43				

	f) alte cheltuieli de exploatare, din care :	44	98.037,51	98.037,51	0,00	100,00
	-cheltuieli privind prestațiile externe, din care:	45	57.029,51	57.029,51	0,00	100,00
	-chelt.de protocol, din care:	46	295,00	295,00	0,00	100,00
	-tichete cadou pentru protocol (cf.art 2 din L193/2006)	47				
	-cheltuieli de reclamă și publicitate, din care:	48	600,00	600,00	0,00	100,00
	-tichete cadou pentru ch.de reclamă și publicitate(cf.art 2 din L 193/2006)	49				
	-tichete cadou pentru campanii de marketing, studiul pieței, promovarea pe piețe existente sau noi(cf.art 2 din L 193/2006)	50				
	-cheltuieli cu sponsorizarea	51	449,00	449,00	0,00	100,00
	-alte cheltuieli, din care:	52	41.008,00	41.008,00	0,00	100,00
	-taxă pentru activitatea de exploatare a resurselor minerale	53				
	-redevență din concesionarea bunurilor publice	54	2.500,00	2.500,00	0,00	100,00
	-cheltuieli cu amortizarea mijl. fixe	55	36.708,00	36.708,00	0,00	100,00
2	Cheltuieli financiare-total, din care:	56	6.382,00	6.382,00	0,00	100,00
	-cheltuieli privind dobânzile	57	5.762,00	5.762,00	0,00	100,00
	- alte cheltuieli financiare	58	620,00	620,00	0,00	100,00
3	Cheltuieli extraordinare	59				
IV	UTILIZARE SURSE PENTRU REABILITARE TOTAL,din care:	60	38.826,00	38.826,00	0,00	100,00
	-transferuri contribuții la programe realizate cu finanțare internațională	61				
	-rate plăți dobânzi și comisioane,din care :	62	38.826,00	38.826,00	0,00	100,00
	-rambursări de credite externe	63	27.134,00	27.134,00	0,00	100,00
	-plăți de dobânzi și comisioane	64	11.692,00	11.692,00	0,00	100,00
V.	REZULTATUL BRUT(profit/pierdere)	65	14.793,49	14.793,49	0,00	100,00
	IMPOZIT PE PROFIT	66	2.249,00	2.249,00	0,00	100,00

		PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPA DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, din care :	67	12.544,49	12.544,49	0,00	100,00
	1	Rezerve legale	68	739,00	739,00	0,00	100,00
	2	Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți	69				
	3	Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege	70				
	4	Constituirea surselor proprii de finanțare pentru proiectele cofinanțate din împrumuturi externe, precum și pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plății dobânzilor, comisioanelor și altor costuri aferente acestor împrumuturi externe	71	4.000,00	4.000,00	0,00	100,00
	5	Alte repartizări prevăzute de lege	72				
	6	Participarea salariaților la profit în limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exercițiul financiar de referință	73	780,54	780,54	0,00	100,00
	7	<i>Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local, în cazul regiilor autonome, ori dividende în cazul societăților /companiilor naționale și societăților cu capital integral sau majoritar de stat</i>	74	3.903,75	3.903,75	0,00	100,00
	8	Profitul nerepartizat pe destinațiile prevăzute la pct.1-7 se repartizează la alte rezerve și constituie sursa proprie de finanțare	75	3.122,20	3.122,20	0,00	100,00
X.		SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:	76	85.596,00	38.295,00	-47.301,00	44,74
	1	Surse proprii	77	24.305,00	24.305,00	0,00	100,00
	2	Alocații de la buget	78	12.350,00	12.350,00	0,00	100,00
	3	Credite bancare :	79				
		-interne	80				
		-externe	81				
	4	Alte surse, din care :	82	48.941,00	1.640,00	-47.301,00	3,35

		-credit extern BERD cu rambursare din surse proprii	83				
		Programe FEDR	84	48.941,00	1.640,00	-47.301,00	3,35
XI.		CHELTUIELI PT. INVESTIȚII , din care:	85	85.596,00	38.295,00	-47.301,00	44,74
	1	Cheltuieli aferente investițiilor, inclusiv cele aferente investițiilor în curs la finele anului	86	66.890,00	19.589,00	-47.301,00	29,29
	2	Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiții	87	18.706,00	18.706,00	0,00	100,00
		-interne BRD	88	5.600,00	5.600,00	0,00	100,00
		-externe BEI cu rambursare din surse proprii APC	89	3.773,00	3.773,00	0,00	100,00
		- externe BERD	90	9.333,00	9.333,00	0,00	100,00
XII.		REZERVE, din care:	91	739,00	739,00	0,00	100,00
	1	Rezerve legale	92	739,00	739,00	0,00	100,00
	2	Rezerve statutare	93				
	3	Alte rezerve	94				
XIII		DATE DE FUNDAMENTARE	95				
	1	Venituri totale	96	214.395,00	214.395,00	0,00	100,00
	2	Cheltuieli aferente veniturilor totale	97	199.601,51	199.601,51	0,00	100,00
	3	Nr.prognozat de personal la finele anului	98	1.051	1.051	0,00	100,00
	4	Număr mediu de personal total	99	1.051	1.051	0,00	100,00
	5	Fond de salarii, din care:	100	42.399,00	42.399,00	0,00	100,00
		a) fond de salarii aferent personalului angajat pe bază de contract individual de muncă	101	41.794,00	41.794,00	0,00	100,00
		b) alte cheltuieli cu personalul	102	605,00	605,00	0,00	100,00
	6	Câștigul mediu lunar pe salariat (lei)	103	3.316,98	3.316,98	0,00	100,00
	7	Productivitatea muncii pe total personal mediu (lei/persoană)(rd.96/99)- în prețuri curente	104				
	8	Productivitatea muncii pe total personal mediu (lei/persoană)(rd.96/99)- în prețuri comparabile	105				

9	Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (unitati fizice/persoană) -întreținere infrastructură mii mp	106	15,70	15,70	0,00	100,00
10	Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale [(Cheltuieli totale / Venituri totale) x 1000] (rd. 26/ rd.2)x1000	107	931,00	931,00	0,00	100,00
11	Plăți restante	108				
	-prețuri curente	109				
	-prețuri comparabile	110				
12	Creanțe restante	111				
	-prețuri curente	112	12.220,00	12.220,00	0,00	100,00
	-prețuri comparabile	113				

Indicator fizic = întreținere infrastructură portuară

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

COMPANIA NAȚIONALĂ „ADMINISTRAȚIA PORTURILOR DUNĂRII MARITIME” — S.A.

Str. Portului nr. 34, Galați

Codul fiscal RO 11776466

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI RECTIFICAT PE ANUL 2008

mii lei

0	1	INDICATORI	Nr. rd.	Aprobat 2008	Rectificat 2008	Diferențe	%
		2	3	4	5	6=5-4	7=5/4
I.		VENITURI TOTALE (rd.2+10+15)	1	14.775,67	14.775,67	0	100,00
	1	Venituri din exploatare - total, din care :	2	14.745,67	14.745,67	0	100,00
		a) producția vândută	3	9.105,00	9.105,00	0	100,00
		b) venituri din vânzarea mărfurilor	4				
		c) venituri din subvenții de exploatare aferente cifrei de afaceri, din care:	5	1.500,00	1.500,00	0	100,00
		- subvenții, conf. prevederilor legale în vigoare	6				
		- transferuri, conf. prevederilor legale în vigoare	7	1.500,00	1.500,00	0	100,00
		d) producția imobilizată	8				
		e) alte venituri din exploatare	9	4.140,67	4.140,67	0	100,00
	2	Venituri financiare - total, din care:	10	30,00	30,00	0	100,00
		a) venituri din interese de participare	11				
		b) venituri din alte investiții financiare și împrumuturi care fac parte din activele imobilizate	12				
		c) venituri din dobânzi	13	2,00	2,00	0	100,00
		d) alte venituri financiare	14	28,00	28,00	0	100,00
	3	Venituri extraordinare	15				
II.		CHELTUIELI TOTALE (rd.17+49+52)	16	14.722,67	14.722,67	0	100,00
	1	Cheltuieli de exploatare - total, din care:	17	14.687,67	14.687,67	0	100,00
		a) cheltuieli materiale	18	448,64	448,64	0	100,00
		b) alte cheltuieli externe (cu energia și apa)	19	480,00	480,00	0	100,00
		c) cheltuieli privind mărfurile	20				
		d) cheltuieli cu personalul, din care:	21	4.931,97	4.931,97	0	100,00
		- salarii	22	3.440,78	3.440,78	0	100,00
		- contracte de mandat/contracte de performanță	23	153,00	153,00	0	100,00
		- cheltuieli cu asigurările și protecția socială, din care :	24	991,19	991,19	0	100,00
		- cheltuieli privind contribuția la asigurări sociale	25	748,96	748,96	0	100,00
		- cheltuieli privind contribuția de asigurări pt. șomaj	26	44,96	44,96	0	100,00
		- cheltuieli privind contribuția la asigurări soc.de sănătate	27	197,27	197,27	0	100,00
		- alte cheltuieli cu personalul, din care :	28	347,00	347,00	0	100,00
		- cheltuieli sociale prevăzute de art.21-Cod fiscal,din care:	29	58,00	58,00	0	100,00
		- tichete de creșă (cf.art.3 din L.193/2006)	30				
		- tichete cadou pentru ch.sociale(cf.art.2 din L.193/2006)	31				
		- fonduri speciale aferente fondului de salarii (fd.handicap.)	32	15,00	15,00	0	100,00
		- tichete de masă, alocații hrană	33	274,00	274,00	0	100,00
		e) ajustări de valoare privind imobilizările corporale și necorporale	34				
		f) ajustarea valorii activelor circulante	35				
		g) alte cheltuieli de exploatare, din care:	36	8.827,06	8.827,06	0	100,00
		- cheltuieli cu prestațiile externe, din care:	37	7.677,06	7.677,06	0	100,00
		- cheltuieli de protocol, din care:	38	11,73	11,73	0	100,00
		- tichete cadou pt.protocol (cf.art.2 din L.193/2006)	39				
		- cheltuieli de reclamă și publicitate, din care:	40	49,02	49,02	0	100,00
		- tichete cadou pt.ch.de reclamă și publicitate (cf.art.2 din Lg.193/2006)	41				
		- tichete cadou pt.campanii de marketing, studiul pieței, promovarea pe piețe existente sau noi(cf.art.2 din L.193/06)	42				
		- cheltuieli cu sponsorizarea	43	1,70	1,70	0	100,00
		- cheltuieli de întreținere și reparații terți, din care:	44	6.641,00	6.641,00	0	100,00

	- acoperite din transferuri, subvenții	45	1.500,00	1.500,00	0	100,00
	- alte cheltuieli, din care :	46	1.150,00	1.150,00	0	100,00
	- taxa pt.activitatea de exploatare a resurselor minerale	47				
	- redevență din concesionarea bunurilor publice	48	80,00	80,00	0	100,00
2	Cheltuieli financiare - total, din care :	49	35,00	35,00	0	100,00
	- cheltuieli privind dobânzile	50	15,00	15,00	0	100,00
	- alte cheltuieli financiare	51	20,00	20,00	0	100,00
3	Cheltuieli extraordinare	52				
III.	REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)	53	53,00	53,00	0	100,00
IV.	IMPOZIT PE PROFIT	54	10,36	10,36	0	100,00
V.	PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPA DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:	55	42,64	42,64	0	100,00
1	Rezerve legale	56				
2	Acoperirea pierderilor din anii precedenți	57				
3	Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăz.de lege	58				
4	Constituirea surselor proprii de finanțare pentru proiectele cofinanțate din împrumuturi externe, precum și pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plății dobânzilor comisioanelor și altor costuri aferente acestor împrumuturi externe	59				
5	Alte repartizări prevazute de lege	60				
6	Participarea salariaților la profit în limita a 10% din profitul net,dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exercițiul financiar de referință	61	4,26	4,26	0	100,00
7	Minim 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori dividende în cazul societăților/companiilor naționale și societăților cu capital integral sau majoritar de stat	62	21,32	21,32	0	100,00
8	Profitul nerepartizat pe destinațiile prevăzute la pct.1-7 se repartizează la alte rezerve și constituie sursa proprie de finanțare	63	17,06	17,06	0	100,00
VI.	SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR,din care:	64	13.169,55	13.369,55	200	101,52
1	Surse proprii	65	947,97	947,97	0	100,00
2	Alocatii de la buget	66	12.192,00	12.392,00	200	101,64
3	Credite bancare	67				
	- interne	68				
	- externe	69				
4	Alte surse	70	29,58	29,58	0	100,00
VII.	CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII, din care:	71	13.169,55	13.369,55	200	101,52
1	Cheltuieli aferente investițiilor, inclusiv investiții în curs la finele anului	72	13.169,55	13.369,55	200	101,52
2	Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiții	73				
	- interne	74				
	- externe	75				
VIII.	REZERVE, din care:	76	2.318,88	2.318,88	0	100,00
1	Rezerve legale	77	212,37	212,37	0	100,00
2	Rezerve statutare	78				
3	Alte rezerve	79	2.106,51	2.106,51	0	100,00
IX.	DATE DE FUNDAMENTARE	80				
1	Venituri totale	81	14.775,67	14.775,67	0	100,00
2	Cheltuieli aferente veniturilor totale	82	14.722,67	14.722,67	0	100,00
3	Nr. prognozat de personal la finele anului	83	148	148	0	100,00
4	Nr. mediu de personal total	84	148	148	0	100,00
5	Fond de salarii, din care :	85	3.440,78	3.440,78	0	100,00
	a) fondul de salarii aferent personalului angajat pe bază de contract individual de muncă	86	3.044,78	3.044,78	0	100,00
	b) alte cheltuieli cu personalul	87	396,00	396,00	0	100,00
6	Câștigul mediu lunar pe salariat (lei)	88	1.726,00	1.726,00	0	100,00
7	Productivitatea muncii pe total personal mediu (lei/persoană)(rd.81/84)-în prețuri curente	89				

9	Productivitatea muncii pe total personal mediu (lei/persoană)(rd.81/84)-în prețuri comparabile	90				
10	Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (unități fizice/persoană)	91	22,94	22,94	0	100,00
11	Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale [(cheltuieli totale/venituri totale)x1000lei] = (rd.16/rd.1)x1000	92	996,41	996,41	0	100,00
12	Plăți restante - total	93				
	- prețuri curente	94				
	- prețuri comparabile	95				
13	Creanțe restante - total	96				
	- prețuri curente	97	470,00	470,00	0	100,00
	- prețuri comparabile	98				

Indicator fizic = nr. nave operate din activitatea de prestări servicii portuare

MINISTERUL TRANSPORTURILOR
 COMPANIA NAȚIONALĂ „ADMINISTRAȚIA CANALELOR NAVIGABILE” — S.A.
 Str. Ecluzei nr. 1, Agigea, Constanța
 Cod unic de înregistrare 11087755

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI RECTIFICAT PE ANUL 2008

- mii lei-

0	1	INDICATORI	Nr. rd.	Aprobat 2008	Rectificat 2008	Diferențe	%
		2	3	4	5	6=5-4	7=5/4
I.		VENITURI TOTALE rd.2+rd.10+rd.15	1	31.870,00	31.870,00	0,00	100,00
	1	Venituri din exploatare-total, din care :	2	31.730,00	31.730,00	0,00	100,00
		a) producția vândută	3	31.720,00	31.720,00	0,00	100,00
		b) venituri din vânzarea mărfurilor	4				
		c) venituri din subvenții de exploatare aferente cifrei de afaceri, din care:	5				
		- subvenții, cf. preved. legale în vigoare	6				
		- transferuri, cf. preved. legale în vigoare	7				
		d) producția imobilizată	8				
		e) alte venituri din exploatare	9	10,00	10,00	0,00	100,00
	2	Venituri financiare-total, din care:	10	140,00	140,00	0,00	100,00
		a) venituri din interese de participare	11				
		b) venituri din alte investiții financiare și creanțe care fac parte din activele imobilizate	12				
		c) venituri din dobânzi	13	110,00	110,00	0,00	100,00
		d) alte venituri financiare	14	30,00	30,00	0,00	100,00
	3	Venituri extraordinare	15				
II.		CHELTUIELI TOTALE (rd 17+46+49)	16	31.625,00	31.625,00	0,00	100,00
	1	Cheltuieli de exploatare-total, din care:	17	31.619,00	31.619,00	0,00	100,00
		a) cheltuieli materiale	18	1.320,00	1.320,00	0,00	100,00
		b) alte cheltuieli din afară (cu energia și apa)	19	2.760,00	2.760,00	0,00	100,00
		c) cheltuieli privind marfurile	20				
		d) cheltuieli cu personalul, din care:	21	12.528,09	12.528,09	0,00	100,00
		- salarii	22	8.824,20	8.824,20	0,00	100,00
		- contracte de mandat/cont. de performanță	23	176,39	176,39	0,00	100,00
		- cheltuieli cu asigurările și protecția socială, din care:	24	2.416,64	2.416,64	0,00	100,00
		- cheltuieli privind contribuția la asigurări sociale	25	1.755,11	1.755,11	0,00	100,00
		- cheltuieli privind contribuția la asigurări pentru șomaj	26	90,00	90,00	0,00	100,00
		- cheltuieli privind contribuția la asigurări sociale de sănătate	27	571,53	571,53	0,00	100,00
		- alte cheltuieli cu personalul, din care:	28	1.110,86	1.110,86	0,00	100,00
		- cheltuieli sociale prevăzute la art.21 lit. c) din Legea nr. 571/2003 privind codul fiscal	29	180,00	180,00	0,00	100,00
		- tichete de creșă (cf. Art. 3 din Legea nr. 193/2006)	30				
		- tichete cadou pentru protocol (cf. art. 2 Legii nr. 193/2006)	31				
		- fonduri speciale aferente fond. de salarii	32	126,86	126,86	0,00	100,00
		- tichete de masă	33	804,00	804,00	0,00	100,00
		e) ajustarea valorii imobilizărilor corp. și necorp.	34				
		f) alte cheltuieli de exploatare, din care:	35	15.010,91	15.010,91	0,00	100,00
		- cheltuieli cu prestațiile din afara societății, din care:	36	8.879,31	8.879,31	0,00	100,00
		- cheltuieli de protocol, din care:	37	4,90	4,90	0,00	100,00
		- tichete cadou pt. protocol (cf. art. 2 din L.193/2006)	38				
		- cheltuieli cu reclamă și publicitate, din care:	39	119,90	119,90	0,00	100,00
		- tichete de cadou pentru ch. de reclamă și publicitate (cf. art. 2 din L. 193/2006)	40				
		- tichete cadou pentru campanii de marketing, studiul pieței, promovarea pe piețe existente sau noi (cf. art. 2 din L.193/2006)	41				
		- cheltuieli cu sponsorizare	42	7,44	7,44	0,00	100,00
		- alte cheltuieli, din care:	43	6.131,60	6.131,60	0,00	100,00
		- taxa ptr. activitatea de exploatare a resurselor minerale	44				
		- redevența din concesionarea bunurilor publice	45	951,60	951,60	0,00	100,00

	2 Cheltuieli financiare-total, din care:	46	6,00	6,00	0,00	100,00
	- cheltuieli privind dobânzile	47				
	- alte cheltuieli financiare	48	6,00	6,00	0,00	100,00
	3 Cheltuieli extraordinare	49				
III.	REZULTATUL BRUT (profit sau pierdere)	50	245,00	245,00	0,00	100,00
IV	IMPOZIT PE PROFIT	51	37,24	37,24	0,00	100,00
V.	PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPĂ DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT,din care:	52	207,76	207,76	0,00	100,00
	1 Rezerve legale	53	12,25	12,25	0,00	100,00
	2 Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți	54				
	3 Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege	55				
	4 Constituirea surselor proprii de finanțare pt.proiectele cofinanțate din împrumuturi externe, precum și pt.constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital,plății dobânzilor, comisionelor și altor costuri aferente acestor împrumuturi externe	56				
	5 Alte repartizări prevăzute de lege	57				
	6 Participarea salariaților la profit în limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baza mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exercițiul financiar de referință	58	19,55	19,55	0,00	100,00
	7 Minim 50% vărsaminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome,ori dividende în cazul societăților/companiilor naționale și societăților cu capital integral sau majoritar de stat	59	97,76	97,76	0,00	100,00
	8 Profitul nerepartizat pe destinațiile prevăzute la pct.1-7 se repartizează la alte rezerve și constituie sursa proprie de finanțare	60	78,20	78,20	0,00	100,00
VI.	SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR,din care:	61	24.834,80	13.354,80	-11480,00	53,77
	1 Surse proprii	62	9.404,80	9.404,80	0,00	100,00
	2 Alocații de la buget	63	3.950,00	3.950,00	0,00	100,00
	3 Credite bancare	64				
	- interne	65				
	- externe	66				
	4 Alte surse(fonduri nerambursabile)	67	11.480,00		-11480,00	0,00
VII.	CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII,din care :	68	24.834,80	13.354,80	-11480,00	53,77
	1 Cheltuieli aferente investițiilor, inclusiv investiții în curs la finele anului	69	24.834,80	13.354,80	-11480,00	53,77
	2 Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiții	70				
	- interne	71				
	- externe	72				
VIII.	REZERVE, din care:	73	90,45	90,45	0,00	100,00
	1 Rezerve legale	74	12,25	12,25	0,00	100,00
	2 Rezerve statutare	75				
	3 Alte rezerve	76	78,20	78,20	0,00	100,00
IX.	DATE DE FUNDAMENTARE	77				
	1 Venituri totale	78	31.870,00	31.870,00	0,00	100,00
	2 Cheltuieli aferente veniturilor totale	79	31.625,00	31.625,00	0,00	100,00
	3 Nr.prognozat de personal la finele anului	80	431,00	431,00	0,00	100,00
	4 Nr.mediu de personal total	81	431,00	431,00	0,00	100,00
	5 Fond de salarii, din care:	82	8.824,20	8.824,20	0,00	100,00
	a) fondul de salarii aferent personalului angajat pe baza de contract individual de muncă	83	8.359,20	8.359,20	0,00	100,00
	b) alte cheltuieli cu personalul	84	465,00	465,00	0,00	100,00
	6 Castigul mediu lunar pe salariat	85	1.620,00	1.620,00	0,00	100,00
	7 Productivitatea muncii pe total personal mediu (mii lei/persoană) în prețuri curente	86				
	9 Productivitatea muncii pe total personal mediu (mii lei/persoană) în prețuri comparabile	87				
	10 Productivitatea m-cii în unității fizice pe total pers mediu	88	5.888.440,00	5.888.440,00	0,00	100,00

11	Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale [(cheltuieli totale/venituri totale)x1000] = (rd.16/rd.1)*1000	89	992,31	992,31	0,00	100,00
12	Plăți restante-total	90				
	- prețuri curente	91				
	- prețuri comparabile	92				
13	Creanțe restante-total	93				
	- prețuri curente	94	458,00	458,00	0,00	100,00
	- prețuri comparabile	95				

Indicator fizic = (tone capacitate x km)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR
REGIA AUTONOMĂ „ADMINISTRAȚIA FLUVIALĂ A DUNĂRII DE JOS”
Galați, Str. Portului nr. 32
Cod unic de înregistrare RO 1644670

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI RECTIFICAT PE ANUL 2008

mii lei

		INDICATORI	Nr. rând	Aprobat 2008	Rectificat 2008	Diferențe	%
0	1	2	3	4	5	6=5-4	7=5/4
I.		VENITURI TOTALE (rd.2+rd.10+rd.15)	1	88.586,27	88.586,27	0,00	100,00
	1	Venituri din exploatare-total, din care:	2	87.656,27	87.656,27	0,00	100,00
		a) producția vândută	3	49.746,11	49.746,11	0,00	100,00
		b) venituri din vânzarea mărfurilor	4				
		c) venituri din subvenții de exploatare aferente cifrei de afaceri, din care:	5	35.842,00	35.842,00	0,00	100,00
		-subvenții, cf. prevederilor legale	6	30.000,00	30.000,00	0,00	100,00
		-transferuri, cf. prevederilor legale	7	5.842,00	5.842,00	0,00	100,00
		- sume primite de la bugetul de stat pentru rambursarea de dobânzi și comisioane aferente creditelor externe	7a	5.842,00	5.842,00	0,00	100,00
		d) producția imobilizată	8	400,00	400,00	0,00	100,00
		e) alte venituri din exploatare	9	1.668,16	1.668,16	0,00	100,00
	2	Venituri financiare-total, din care:	10	930,00	930,00	0,00	100,00
		a) venituri din interese de participare	11				
		b) venituri din alte investiții financiare și creanțe care fac parte din activele imobilizate	12				
		c) venituri din dobânzi	13	130,00	130,00	0,00	100,00
		d) alte venituri financiare	14	800,00	800,00	0,00	100,00
	3	Venituri extraordinare	15				
II.		CHELTUIELI TOTALE (rd.17+rd.46+rd.49)	16	88.586,27	88.586,27	0,00	100,00
	1	Cheltuieli de exploatare-total, din care:	17	81.339,27	81.339,27	0,00	100,00
		a) cheltuieli materiale	18	7.810,00	7.810,00	0,00	100,00
		b) alte cheltuieli externe (cu energia și apa)	19	690,00	690,00	0,00	100,00
		c) cheltuieli privind marfurile	20				
		d) cheltuieli privind personalul, din care:	21	36.323,10	36.323,10	0,00	100,00
		- salarii	22	27.059,00	27.059,00	0,00	100,00
		- contracte de mandat/contracte de performanță	23	191,00	191,00	0,00	100,00
		- cheltuieli cu asigurările și protecția socială, din care:	24	7.085,00	7.085,00	0,00	100,00
		- cheltuieli privind contribuția la asigurări sociale	25	5.313,75	5.313,75	0,00	100,00
		- cheltuieli privind contribuția la asigurări pt. somaj	26	272,50	272,50	0,00	100,00
		- cheltuieli privind contribuția la asigurări sociale de sănătate	27	1.498,75	1.498,75	0,00	100,00
		-alte chelt. cu personalul, din care:	28	1.988,10	1.988,10	0,00	100,00

	- Cheltuieli sociale prevăzute la art. 21 lit. c) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, din care:	29	545,00	545,00	0,00	100,00
	- tichete de creșă (cf. art. 3 din Legea nr. 193/2006)	30				
	- tichete cadou pentru cheltuieli sociale (cf. art. 2 din Legea 193/2006)	31				
	-fonduri speciale aferente fondului de salarii	32	643,10	643,10	0,00	100,00
	- tichete de masă	33	800,00	800,00	0,00	100,00
	e) ajustări de valoare privind imobilizările corporale și necorporale	34				
	f) alte cheltuieli de exploatare, din care:	35	36.516,17	36.516,17	0,00	100,00
	- cheltuieli privind prestațiile externe, din care:	36	27.818,17	27.818,17	0,00	100,00
	- cheltuieli de protocol, din care	37	160,00	160,00	0,00	100,00
	- tichete cadou pentru protocol (cf. art. 2 din L. 193/2006)	38				
	- cheltuieli de reclamă și publicitate	39	120,00	120,00	0,00	100,00
	- tichete cadou pentru ch. de reclamă și publicitate (cf. art. 2 din L. 193/2006)	40				
	- tichete cadou pentru campanii de marketing, studiul pieței, promovarea pe piețe existente sau noi (cf. art. 2 din L. 193/2006)	41				
	- cheltuieli cu sponsorizarea	42				
	- alte cheltuieli din care:	43	8.698,00	8.698,00	0,00	100,00
	- taxa ptr. activitatea de exploatare a resurselor minerale	44				
	- redevența din concesionarea bunurilor publice	45				
2	Cheltuieli financiare -total, din care:	46	7.247,00	7.247,00	0,00	100,00
	- cheltuieli privind dobânzile	47	5.847,00	5.847,00	0,00	100,00
	- alte cheltuieli financiare	48	1.400,00	1.400,00	0,00	100,00
3	Cheltuieli extraordinare	49				
III.	REZULTAT BRUT (profit/pierdere)	50				
IV.	IMPOZIT PE PROFIT	51				
V.	PROFIT CONTABIL RĂMAS DUPĂ DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:	52				
	1 Rezerve legale	53				
	2 Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți	54				
	3 Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege	55				
	4 Constituirea surselor proprii de finanțare pt. proiectele cofinanțate din imprumuturi ext., precum și pt. constituirea surselor necesare rambursării ratelor de de capital, plății dob., comisioanelor și altor costuri aferente acestor imprumuturi externe	56				

	5	Alte repartizări prevăzute de lege	57				
	6	Participarea salariaților la profit în limita a 10% din profitul net , dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul agentului economic în exercitiului financiar de referință	58				
	7	Minim 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori dividende în cazul societăților naționale, companiilor naționale și societăților cu capital integral sau majoritar de stat	59				
	8	Profit nerepartizat pe destinațiile prevăzute la pct.1-7 se repartizeaza la alte rezerve și constituie sursa proprie de finantare	60				
VI.		SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:	61	100.085,00	77.053,00	-23.032,00	76,99
	1	Surse proprii	62	6.200,00	6.200,00	0,00	100,00
	2	Alocații de la buget	63				
	3	Credite bancare	64	44.810,00	21.778,00	-23.032,00	48,60
		- interne	65				
		-externe	66	44.810,00	21.778,00	-23.032,00	48,60
	4	Alte surse :	67	49.075,00	49.075,00	0,00	100,00
		- sume de la buget pentru rambursarea de rate aferente creditelor externe	67a	10.254,00	10.254,00	0,00	100,00
		-alte transferuri - fonduri IFI	67b	22.405,00	22.405,00	0,00	100,00
		-alte transferuri - programe FC	67c	1.640,00	1.640,00	0,00	100,00
		- fonduri externe nerambursabile - PHARE	67d	1.548,00	1.548,00	0,00	100,00
		- fonduri externe nerambursabile - Programe FC	67e	13.228,00	13.228,00	0,00	100,00
VII.		CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII, din care:	68	100.085,00	77.053,00	-23.032,00	76,99
	1	Cheltuieli aferente investițiilor, inclusiv cele aferente investițiilor în curs la finele anului	69	89.831,00	66.799,00	-23.032,00	74,36
	2	Rambursări rate aferente creditelor pentru investiții	70	10.254,00	10.254,00	0,00	100,00
		- interne	71				
		- externe	72	10.254,00	10.254,00	0,00	100,00
VIII.		REZERVE, din care:	73				
	1	Rezerve legale	74				
	2	Rezerve statutare	75				
	3	Alte rezerve	75				
IX.		DATE DE FUNDAMENTARE	77				
	1	Venituri totale	78	88.586,27	88.586,27	0,00	100,00
	2	Cheltuieli aferente veniturilor totale	79	88.586,27	88.586,27	0,00	100,00
	3	Nr. prognozat de personal la finele anului	80	1.000	1.000	0,00	100,00
	4	Nr. mediu de salariați total	81	1.000	1.000	0,00	100,00
	5	Fond de salarii, din care:	82	27.059,00	27.059,00	0,00	100,00
		a) fondul de salarii aferent personalului angajat pe baza de contract individual de muncă	83	26.409,00	26.409,00	0,00	100,00
		b) alte cheltuieli cu personalul	84	650,00	650,00	0,00	100,00
	6	Câștigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană)	85	2.202,95	2.202,95	0,00	100,00

7	Productivitatea muncii pe total personal mediu (lei/persoană) (rd. 78/81 -în prețuri curente)	86				
9	Productivitatea muncii pe total personal mediu (lei/persoană) (rd. 78/81 -în prețuri comparabile)	87				
10	Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (unități fizice/pers.)	88	4,180	4,180	0,00	100,00
11	Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale [chelt. totale/venituri totale x 1000] = (rd. 16/rd. 1) x 1000	89	1.000,00	1.000,00	0,00	100,00
12	Plăți restante -total	90				
	- prețuri curente	91				
	- prețuri comparabile	92				
12	Creanțe restante -total	93				
	- prețuri curente	94	480,00	480,00	0,00	100,00
	- prețuri comparabile	95				

Indicator fizic = măsurători topohidrografice

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

pentru modificarea și completarea anexei nr. 27 la Hotărârea Guvernului nr. 1.359/2001 privind atestarea domeniului public al județului Prahova, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Prahova

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 27 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Berceni” la Hotărârea Guvernului nr. 1.359/2001 privind atestarea domeniului public al județului Prahova, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Prahova, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 128 și 128 bis din 18 februarie 2002, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La secțiunea I „Bunuri imobile”, pozițiile 61, 63, 64 și 65 se modifică și vor avea următorul cuprins:

— la poziția nr. 61, coloana 3 va avea următorul cuprins: „5 străzi — 17116 mp; trotuare — 1315 mp”;

— la poziția nr. 63, coloana 3 va avea următorul cuprins: „11 străzi — 31849 mp”;

— la poziția nr. 64, coloana 3 va avea următorul cuprins: „3 străzi — 7315 mp; trotuare — 1750 mp”;

— la poziția nr. 65, coloana 3 va avea următorul cuprins: „sat Berceni — 44166 mp; sat Moara Nouă — 2332 mp; sat Cățunu — 4160 mp; sat Corlătești — 8095 mp”.

2. La secțiunea I „Bunuri imobile”, după poziția 66 se introduce o nouă poziție, poziția nr. 67, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul internelor și reformei administrative,

Liviu Radu,

secretar de stat

p. Ministrul economiei și finanțelor,

Eugen Teodorovici,

secretar de stat

Completare la „Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Berceni”

SECȚIUNEA 1 Bunuri imobile						
Nr. crt.	Codul de clasificare	Denumirea bunului	Elementele de identificare	Anul dobândirii sau, după caz, al dării în folosință	Valoarea de inventar — lei —	Situația juridică actuală
0	1	2	3	4	5	6
„67		Modernizare drum local între km 0+000—8+750, comuna Berceni, județul Prahova	Străzi Dâmbu — 9.900 mp Străzi Corlătești — 1.925 mp Străzi Cătunu — 2.475 mp Drum exploatare sat Corlătești — 22.154 mp Drum exploatare sat Cătunu — 11.671 mp Total = 48.125 mp = 8,750 km	2004	3.304.486	În domeniul public al comunei Berceni, conform HCL nr. 1/2008”

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind încadrarea în categoria funcțională a drumurilor comunale a unor drumuri situate în județul Neamț

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 12 și 13 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă încadrarea unor drumuri situate în comuna Războieni, județul Neamț, în categoria funcțională a drumurilor comunale, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii

funcționale a drumurilor publice și a drumurilor de utilitate privată deschise circulației publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 338 și 338 bis din 20 iulie 2000, cu modificările și completările ulterioare, se modifică în mod corespunzător.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

p.Ministrul internelor și reformei administrative,

Liviu Radu,

secretar de stat

Ministrul transporturilor,

Ludovic Orban

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și locuințelor,

László Borbély

București, 24 iunie 2008.
Nr. 675.

DATELE DE IDENTIFICARE
ale unor drumuri situate în județul Neamț, care sunt încadrate în categoria funcțională a drumurilor comunale

Nr. crt.	Indicativul drumului propus	Traseul drumului	Pozițiile kilometrice (origine — destinație)	Lungimea — km —	Proveniența
1.	DC 183	DJ 208G — Borșeni	0+000—0+600	0,600	Drum sătesc
2.	DC 184	Borșeni (DJ 208G) — Războieni (DC 25)	0+000—2+000	2,000	Drum sătesc

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Ă R E

privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Deciziei nr. 1.753/2000/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 22 iunie 2000 de stabilire a unui program de supraveghere a mediei emisiilor specifice de CO₂ produse de autoturismele noi

Având în vedere prevederile art. 5 al Deciziei nr. 1.753/2000/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 22 iunie 2000 de stabilire a unui program de supraveghere a mediei emisiilor specifice de CO₂ produse de autoturismele noi, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L 202 din 10 august 2000, în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se desemnează Regia Autonomă „Registrul Auto Român” ca autoritate competentă pentru colectarea și comunicarea către Comisia Europeană a informațiilor necesare supravegherii mediei emisiilor specifice de CO₂ produse de autoturismele noi, în conformitate cu prevederile Deciziei nr. 1.753/2000/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 22 iunie 2000 de stabilire a unui program de supraveghere a mediei emisiilor specifice de CO₂ produse de autoturismele noi.

(2) Regia Autonomă „Registrul Auto Român” asigură punerea în aplicare a prevederilor Deciziei nr. 1.753/2000/CE a Parlamentului European și a Consiliului.

(3) Ministerul Mediului și Dezvoltării Durabile informează Comisia Europeană cu privire la desemnarea prevăzută la alin. (1).

Art. 2. — (1) În vederea îndeplinirii prevederilor art. 1 alin. (1) și (2), în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri și, ulterior, până la data de 15 februarie a fiecărui an, Direcția Regim Permise de Conducere și Înmatriculare a Vehiculelor din cadrul Ministerului Internelor și Reformei Administrative pune la dispoziția Regiei Autonome „Registrul Auto Român” datele privind autoturismele noi înmatriculate în România în cursul anului precedent.

(2) Condițiile și modalitatea de transmitere a datelor prevăzute la alin. (1) se stabilesc printr-un protocol încheiat între Regia Autonomă „Registrul Auto Român” și Direcția Regim Permise de Conducere și Înmatriculare a Vehiculelor din cadrul Ministerului Internelor și Reformei Administrative, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Ludovic Orban

Ministrul mediului și dezvoltării durabile,

Attila Korodi

Ministrul internelor și reformei administrative,

Cristian David

p. Secretarul de stat al Departamentului
pentru Afaceri Europene,

Aurel Ciobanu-Dordea

București, 24 iunie 2008.
Nr. 679.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Ă R E

pentru aprobarea Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Elene privind cooperarea în domeniul energiei, semnat la București la 7 februarie 2008

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 din Legea nr. 590/2003 privind tratatele,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Acordul dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Elene privind cooperarea în domeniul energiei, semnat la București la 7 februarie 2008.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul economiei și finanțelor,

Eugen Teodorovici,

secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe,

Iulian Buga,

secretar de stat

București, 24 iunie 2008.
Nr. 680.

A C O R D**Între Guvernul României și Guvernul Republicii Elene privind cooperarea în domeniul energiei**

Guvernul României și Guvernul Republicii Elene (denumite în continuare *părți*), având în vedere cooperarea lor prin participarea la Comunitatea Energiei, având în vedere cooperarea lor prin participarea la Organizația de Cooperare Economică în zona Mării Negre, având în vedere cooperarea lor în contextul Procesului de cooperare din Sud-Estul Europei (SEECPE), având în vedere Declarația comună semnată în anul 2003 de ministrul industriei și resurselor din România și ministrul dezvoltării din Republica Elenă, recunoscând că România și Republica Elenă sunt părți la Convenția Națiunilor Unite pentru dreptul mării din 10 decembrie 1982, subliniind că întreaga cooperare în orice moment se va baza pe respectarea și aderarea la principiile și regulile dreptului internațional, intenționând să extindă cooperarea în sectorul energetic în scopul creșterii cooperării în domeniile petrolului, gazelor naturale și electricității, recunoscând Decizia Uniunii Europene nr. 1.229/2003/CE pentru dezvoltarea rețelelor de energie transeuropene, au convenit după cum urmează:

ARTICOLUL 1

Scopul acestui acord este de a stabili un cadru pentru bazele unei cooperari comune între părți în domeniile petrolului, gazelor naturale și electricității, ținând cont de prevederile legislației naționale și de obligațiile internaționale.

ARTICOLUL 2

Părțile vor schimba informații relevante, care pot fi de interes pentru ele, sau le pot sprijini în formularea unor decizii privind scopul acestui acord.

Obiectivele acordului au în vedere următoarele domenii de interes:

- promovarea cooperării bilaterale în domeniul energiei;
- schimbul de experiență privind dezvoltarea sectorului energetic;
- schimbul de experiență privind cele mai bune practici pentru implementarea eficientă a politicilor și strategiilor în sectorul energetic;
- dezvoltarea unor mecanisme transparente destinate creșterii schimburilor energetice în regiune (bursa regională de energie).

ARTICOLUL 3

Un comitet comun, compus din reprezentanți ai ambelor părți, va fi stabilit în vederea promovării obiectivelor acestui acord. Comitetul comun se va întâlni la București sau la Atena. Locul și data întâlnirilor Comitetului comun vor fi mutual

Pentru Guvernul României,
Varujan Vosganian,
ministrul economiei și finanțelor

convenite între cele două părți, prin canale diplomatice. Prima întâlnire a Comitetului comun se va stabili în interval de două (2) luni de la data intrării în vigoare a prezentului acord.

ARTICOLUL 4

Acordul va fi valabil pe o perioadă de 5 (cinci) ani, începând de la data intrării sale în vigoare. Acordul va fi extins, în mod automat, pentru perioade succesive de 2 (doi) ani, dacă una dintre părți nu o notifică în scris pe cealaltă, cu cel puțin 6 (șase) luni înainte de expirarea perioadei inițiale sau următoare de valabilitate, asupra intenției de denunțare a prezentului acord.

Acest acord poate fi amendat sau renegociat în orice moment, prin acordul părților.

ARTICOLUL 5

Acordul va intra în vigoare la data primirii ultimei notificări, prin canale diplomatice, prin care părțile își comunică reciproc faptul că procedurile interne necesare pentru intrarea sa în vigoare au fost îndeplinite.

Drept pentru care reprezentanții, pe deplin autorizați de către guvernele lor, au semnat acest acord.

Semnat la București la data de 7 februarie 2008, în două exemplare originale, fiecare în limbile română, greacă și engleză, toate textele fiind egal autentice. În cazul unor divergențe de interpretare, va prevala textul în limba engleză.

Pentru Guvernul Republicii Elene,
Christos Folias,
ministrul dezvoltării

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

ORDIN

pentru aprobarea Sistemului de raportare contabilă la 30 iunie 2008 a operatorilor economici

În baza art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 386/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei și Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,
în temeiul prevederilor art. 4 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată,

ministrul economiei și finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Sistemul de raportare contabilă la 30 iunie 2008 a operatorilor economici, cuprins în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Instituțiile de credit, instituțiile financiare nebancale, definite potrivit reglementărilor legale, Fondul de garantare a depozitelor în sistemul bancar, societățile de asigurare, de asigurare-reasigurare și de reasigurare, precum și brokerii de asigurare/reasigurare, entitățile autorizate, reglementate și supravegheate de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, entitățile autorizate, reglementate și supravegheate de Comisia Națională a Valorilor Mobiliare vor depune la unitățile teritoriale ale Ministerului Economiei și

Finanțelor rapoartări contabile la 30 iunie 2008 în formatul și la termenele prevăzute în reglementările emise de Banca Națională a României, Comisia de Supraveghere a Asigurărilor, Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private și de Comisia Națională a Valorilor Mobiliare.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului economiei și finanțelor nr. 498/2007 pentru aprobarea Sistemului de raportare contabilă la 30 iunie 2007 a operatorilor economici, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 430 din 28 iunie 2007.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul economiei și finanțelor,
Eugen Teodorovici,
secretar de stat

București, 24 iunie 2008.
Nr. 1.958.

ANEXĂ

SISTEMUL

de raportare contabilă la 30 iunie 2008 a operatorilor economici

CAPITOLUL I

A. Norme metodologice privind întocmirea și verificarea raportărilor contabile ale operatorilor economici la 30 iunie 2008

1. Generalități

Operatorii economici, indiferent de forma de organizare și forma de proprietate, au obligația să întocmească și să depună rapoartări contabile la 30 iunie 2008 la unitățile teritoriale ale Ministerului Economiei și Finanțelor.

Operatorii economici pot depune rapoartările contabile la registratura unităților teritoriale ale Ministerului Economiei și Finanțelor sau la oficiile poștale, prin scrisori cu valoare declarată, potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 627/1995 privind îmbunătățirea disciplinei depunerii bilanțurilor contabile și a altor documente cu caracter financiar-contabil și fiscal, de către agenții economici și alți contribuabili, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 226 din 2 octombrie 1995. De asemenea, la depunere se vor avea în vedere și prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.085/2003 pentru aplicarea unor prevederi ale Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, referitoare la implementarea Sistemului Electronic Național, cu modificările și completările ulterioare.

2. Prezentarea și modul de completare a raportărilor contabile la 30 iunie 2008

Persoanele juridice vor întocmi și vor depune la unitățile teritoriale ale Ministerului Economiei și Finanțelor rapoartări contabile care cuprind următoarele formulare:

- Situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii (cod 10);
- Contul de profit și pierdere (cod 20);
- Date informative (cod 30).

Persoanele juridice vor completa datele de identificare (denumirea unității, adresa, telefonul și numărul de înmatriculare la registrul comerțului), precum și pe cele referitoare la încadrarea corectă în forma de proprietate și codul unic de înregistrare, citeț, fără a se folosi prescurtări sau inițiale. În căsuțe se vor trece codurile care delimitează încadrarea operatorului economic.

Necompletarea corectă pe prima pagină a formularului „Situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii” a datelor prevăzute mai sus conduce la imposibilitatea identificării unității și, în consecință, se consideră că lucrarea nu a fost depusă, unitatea fiind sancționată potrivit prevederilor art. 42 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată.

Persoanele juridice completează codul privind activitatea, cod format din 4 cifre (clase de activități), din Clasificarea activităților din economia națională — CAEN, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 656/1997, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 301 și 301 bis din 5 noiembrie 1997, cu modificările ulterioare.

În cazul în care unitatea desfășoară mai multe activități, se va trece codul activității preponderente, care definește profilul unității (respectiv codul clasei CAEN a activității preponderente).

Formularul „Situția activelor, datoriilor și capitalurilor proprii” prezintă, în formă sintetică, elementele de activ și de pasiv, grupate după natură și lichiditate, respectiv după natură și exigibilitate.

Situția activelor, datoriilor și capitalurilor proprii se întocmește pe baza bilanței de verificare a conturilor sintetice la data de 30 iunie 2008, puse de acord cu soldurile din bilanța conturilor analitice, încheiată după înregistrarea tuturor documentelor în care au fost consemnate operațiunile financiar-contabile aferente perioadei de raportare.

Formularul „Contul de profit și pierdere” cuprinde cifra de afaceri netă, veniturile realizate și cheltuielile efectuate, precum și rezultatele financiare obținute (profit sau pierdere), preluate din conturile de venituri și cheltuieli cuprinse în bilanța de verificare la 30 iunie 2008.

Datele care se raportează în formularul „Contul de profit și pierdere” sunt cumulate de la începutul anului până la sfârșitul perioadei de raportare. Rândul 63 se completează numai de către microîntreprinderi, încadrate ca atare potrivit Codului fiscal, cu suma reprezentând impozitul pe venitul acestora.

Persoanele juridice înscriu în formularul „Contul de profit și pierdere”, la rândul 16 „Salarii și indemnizații”, toate cheltuielile reprezentând drepturi salariale. La același rând se va cuprinde și contravaloarea tichetelor de masă acordate salariaților în baza prevederilor Legii nr. 142/1998 privind acordarea tichetelor de masă, cu modificările și completările ulterioare.

Aceste informații sunt prezentate, de asemenea, la rândul 30 din formularul „Date informative” (cod 30).

În formularul „Date informative”, la rândurile 01 și 02 coloana 1, persoanele juridice care au în subordine subunități vor înscrie cifra 1, indiferent de numărul acestora.

La rândurile privind plățile restante se înscriu sumele de la sfârșitul perioadei de raportare care au depășit termenele de plată prevăzute în contracte sau acte normative.

Raportările contabile la 30 iunie 2008 sunt semnate de persoanele în drept, cuprinzând și numele în clar al acestora.

Rândul corespunzător calității persoanei care a întocmit raportările contabile se completează astfel:

- directorul economic, contabilul-șef sau altă persoană împuternicită să îndeplinească această funcție, potrivit legii;
- persoane fizice sau juridice, autorizate potrivit legii, membre ale Corpului Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România.

Persoanele juridice prevăzute la art. 1 alin. (1) din Legea nr. 82/1991, republicată, care au în subordine sucursale sau alte subunități fără personalitate juridică, vor verifica și centraliza bilanțele de verificare ale acestora, întocmind raportările contabile la 30 iunie 2008.

Societățile comerciale care au în subordine sucursale sau alte subunități fără personalitate juridică, care desfășoară activitate și au sediul în străinătate, vor evalua în lei rulajele și soldurile exprimate în valută, din bilanțele de verificare a conturilor sintetice transmise de acestea, la cursul valutar din ultima zi a perioadei de raportare, și le vor centraliza cu bilanța de verificare întocmită pentru operațiunile economico-financiare desfășurate în țară.

În situația în care operațiunile subunităților proprii în străinătate au fost evidențiate în cursul perioadei atât în valută, cât și în lei, pentru cuprinderea în raportările contabile la 30 iunie 2008 ale persoanei juridice din țară vor fi preluate ca atare soldurile și rulajele conturilor, exprimate în lei.

Formatul electronic al raportărilor contabile la 30 iunie 2008, conținând formularistica necesară și programul de verificare, cu documentația de utilizare aferentă, se obține prin folosirea programului de asistență elaborat de Ministerul Economiei și Finanțelor.

Programul de asistență este pus la dispoziția operatorilor economici, gratuit, de unitățile teritoriale ale Ministerului Economiei și Finanțelor sau poate fi descărcat de pe serverul de web al Ministerului Economiei și Finanțelor, la adresa www.mfinante.ro

Operatorii economici vor depune la unitățile teritoriale ale Ministerului Economiei și Finanțelor discheta cu raportările contabile la 30 iunie 2008, însoțită de raportările contabile listate cu ajutorul programului de asistență, semnate și ștampilate, conform legii. Aceste raportări se depun împreună cu o copie de pe codul unic de înregistrare, precum și o copie a bilanței de verificare a conturilor sintetice.

Formularele care compun raportările contabile la 30 iunie 2008 se vor completa în lei (RON).

Persoanele juridice care nu au desfășurat activitate de la data înființării până la 30 iunie 2008 nu întocmesc raportări contabile la 30 iunie 2008, urmând să depună o declarație pe propria răspundere la unitățile teritoriale ale Ministerului Economiei și Finanțelor, care să cuprindă toate datele de identificare a entității:

- denumirea completă (conform certificatului de înmatriculare);
- adresa și numărul de telefon;
- numărul de înregistrare la registrul comerțului;
- codul unic de înregistrare;
- capitalul social.

O declarație similară vor depune și persoanele juridice care se află în curs de lichidare, potrivit legii.

3. Termenul pentru depunerea raportărilor contabile la 30 iunie 2008

Raportările contabile la 30 iunie 2008, precum și declarațiile operatorilor economici care nu au desfășurat activitate sau se află în curs de lichidare se vor depune până cel mai târziu la 15 august 2008.

Nedepunerea dischetelor și a formularelor listate, semnate și ștampilate sau a declarațiilor, după caz, pentru data de 30 iunie 2008, se sancționează conform prevederilor art. 42 din Legea nr. 82/1991, republicată.

4. Completarea raportărilor contabile la 30 iunie 2008 de către operatorii economici se efectuează folosind planul de conturi prevăzut la cap. IV din Reglementările contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunităților Economice Europene, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.752/2005 pentru aprobarea reglementărilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificările și completările ulterioare.

B. Nomenclator-forme de proprietate

Codul	Denumirea
10	PROPRIETATE DE STAT
11	Regii autonome
12	Societăți comerciale cu capital integral de stat
13	Alte unități economice de stat netransformate în societăți comerciale sau regii autonome
14	Companii și societăți naționale
20	PROPRIETATE MIXTĂ (cu capital de stat și privat) PROPRIETATE MIXTĂ (cu capital de stat — sub 50%)
21	Societăți comerciale cu capital de stat autohton și de stat străin
22	Societăți comerciale cu capital de stat și privat autohton și străin
23	Societăți comerciale cu capital de stat și privat autohton
24	Societăți comerciale cu capital de stat și privat străin
	PROPRIETATE MIXTĂ (cu capital de stat — 50% și peste 50%)
25	Societăți comerciale cu capital de stat autohton și de stat străin
26	Societăți comerciale cu capital de stat și privat autohton și străin
27	Societăți comerciale cu capital de stat și privat autohton
28	Societăți comerciale cu capital de stat și privat străin
30	PROPRIETATE INDIVIDUALĂ — PRIVATĂ (cu capital: privat autohton, privat autohton și străin, privat străin, societăți agricole)
31	Societăți comerciale în nume colectiv
32	Societăți comerciale în comandită simplă
33	Societăți comerciale în comandită pe acțiuni
34	Societăți comerciale pe acțiuni
35	Societăți comerciale cu răspundere limitată
36	Societăți agricole
37	Societăți comerciale cu capital de stat, privatizate în cursul anului 2008
40	PROPRIETATE COOPERATISTĂ
41	Cooperative de consum
42	Cooperative meșteșugărești
43	Cooperative și asociații agricole netransformate
44	Cooperative de credit
50	PROPRIETATE OBȘTEASCĂ (societăți comerciale aparținând organizațiilor și instituțiilor politice și obștești)

CAPITOLUL II

Conținutul de informații al modelelor de raportare contabilă la data de 30 iunie 2008

Județul	_ _	Forma de proprietate	_ _
Entitate		Activitatea preponderentă	
Adresa: localitatea, sectorul,		(denumire clasă CAEN)	
str.nr., bl.,			
sc., ap.		Cod clasă CAEN	_ _ _
Telefon, fax		Cod unic de înregistrare	
Număr din registrul comerțului		_ _ _ _ _ _ _	

**SITUAȚIA ACTIVELOR, DATORIILOR ȘI CAPITALURILOR PROPRII
la data de 30 iunie 2008**

10

— lei —

	Nr. rd.	Sold la:	
		01.01.2008	30.06.2008
A		1	2
A. ACTIVE IMOBILIZATE			
I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE	01		
II. IMOBILIZĂRI CORPORALE	02		
III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE	03		
ACTIVE IMOBILIZATE — TOTAL (rd. 01 la 03)	04		

		Nr. rd.	Sold la:	
			01.01.2008	30.06.2008
A			1	2
B.	ACTIVE CIRCULANTE			
	I. STOCURI	05		
	II. CREANȚE	06		
	III. INVESTIȚII PE TERMEN SCURT	07		
	IV. CASA ȘI CONTURI LA BĂNCI	08		
	ACTIVE CIRCULANTE — TOTAL (rd. 05 la 08)	09		
C.	CHELTUIELI ÎN AVANS	10		
D.	DATORII: SUMELE CE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ LA UN AN	11		
E.	ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 09+10–11–18)	12		
F.	19. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 + 12)	13		
G.	DATORII: SUMELE CE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ MAI MARE DE UN AN	14		
H.	PROVIZIOANE	15		
I.	VENITURI ÎN AVANS (rd. 17+18), din care:	16		
	— subvenții pentru investiții	17		
	— venituri înregistrate în avans	18		
J.	CAPITAL ȘI REZERVE			
	I. CAPITAL (rd. 20 la 22), din care:	19		
	— capital subscris vărsat	20		
	— capital subscris nevărsat	21		
	— patrimoniul regiei	22		
	II. PRIME DE CAPITAL	23		
	III. REZERVE DIN REEVALUARE	24		
	IV. REZERVE	25		
	ACȚIUNI PROPRII	26		
	Câștiguri legate de instrumentele de capital proprii	27		
	Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii	28		
	V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)	SOLD C	29	
		SOLD D	30	
	VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIȚIULUI FINANCIAR	SOLD C	31	
		SOLD D	32	
	Repartizarea profitului	33		
	CAPITALURI PROPRII — TOTAL (rd. 19+23+24+25–26+27–28+29–30+31–32–33)	34		
	Patrimoniul public	35		
	CAPITALURI — TOTAL (rd. 34+35)	36		

Administrator,

Numele și prenumele

Semnătura

Ștampila unității

Întocmit

Numele și prenumele

Calitatea.....

Semnătura

Nr. de înregistrare în organismul profesional

Raportările contabile la 30 iunie 2008 sunt semnate de persoanele în drept, cuprinzând și numele acestora în clar.

Rândul corespunzător calității persoanei care a întocmit raportările contabile la 30 iunie 2008 se completează astfel:

— directorul economic, contabilul-șef sau altă persoană împuternicită să îndeplinească această funcție, potrivit legii;

— persoane fizice sau juridice, autorizate potrivit legii, membre ale Corpului Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România.

CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE
la data de 30 iunie 2008

20

— lei —

Denumirea indicatorilor		Nr. rd.	Realizări aferente perioadei de raportare	
			Precedentă	Curentă
A		B	1	2
1.	Cifra de afaceri netă (rd. 02 la 05)	01		
	Producția vândută	02		
	Venituri din vânzarea mărfurilor	03		
	Venituri din dobânzi înregistrate de entitățile al căror obiect de activitate îl constituie leasingul	04		
	Venituri din subvenții de exploatare aferente cifrei de afaceri nete	05		
2.	Variația stocurilor de produse finite și a producției în curs de execuție	Sold C	06	
		Sold D	07	
3.	Producția realizată de entitate pentru scopurile sale proprii și capitalizată	08		
4.	Alte venituri din exploatare	09		
VENITURI DIN EXPLOATARE — TOTAL (rd. 01+06–07+08+09)		10		
5.	a) Cheltuieli cu materiile prime și materialele consumabile	11		
	Alte cheltuieli materiale	12		
	b) Alte cheltuieli externe (cu energie și apă)	13		
	c) Cheltuieli privind mărfurile	14		
6.	Cheltuieli cu personalul (rd. 16+17), din care:	15		
	a) Salarii și indemnizații	16		
	b) Cheltuieli cu asigurările și protecția socială	17		
7.	a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale și necorporale (rd. 19–20)	18		
	a.1) Cheltuieli	19		
	a.2) Venituri	20		
	b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 22–23)	21		
	b.1) Cheltuieli	22		
	b.2) Venituri	23		
8.	Alte cheltuieli de exploatare (rd. 25 la 28)	24		
	8.1. Cheltuieli privind prestațiile externe	25		
	8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate	26		
	8.3. Cheltuieli cu despăgubiri, donații și activele cedate	27		
	Cheltuieli privind dobânzile de refinanțare înregistrate de entitățile al căror obiect de activitate îl constituie leasingul	28		
	Ajustări privind provizioanele (rd. 30–31)	29		
	— Cheltuieli	30		
	— Venituri	31		

Denumirea indicatorilor		Nr. rd.	Realizări aferente perioadei de raportare	
			Precedentă	Curentă
A		B	1	2
CHELTUIELI DE EXPLOATARE — TOTAL (rd. 11 la 15+18+21+24+29)		32		
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:				
	— Profit (rd. 10–32)	33		
	— Pierdere (rd. 32–10)	34		
9.	Venituri din interese de participare	35		
	— din care, veniturile obținute de la entitățile afiliate	36		
10.	Venituri din alte investiții și împrumuturi care fac parte din activele imobilizate	37		
	— din care, veniturile obținute de la entitățile afiliate	38		
11.	Venituri din dobânzi	39		
	— din care, veniturile obținute de la entitățile afiliate	40		
	Alte venituri financiare	41		
VENITURI FINANCIARE — TOTAL (rd. 35+37+39+41)		42		
12.	Ajustări de valoare privind imobilizările financiare și investițiile financiare deținute ca active circulante (rd. 44–45)	43		
	— Cheltuieli	44		
	— Venituri	45		
13.	Cheltuieli privind dobânzile	46		
	— din care, cheltuielile în relația cu entitățile afiliate	47		
	Alte cheltuieli financiare	48		
CHELTUIELI FINANCIARE — TOTAL (rd. 43+46+48)		49		
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă):				
	— Profit (rd. 42–49)	50		
	— Pierdere (rd. 49–42)	51		
14.	PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(Ă):			
	— Profit (rd. 10+42–32–49)	52		
	— Pierdere (rd. 32+49–10–42)	53		

Denumirea indicatorilor		Nr. rd.	Realizări aferente perioadei de raportare	
			Precedentă	Curentă
A		B	1	2
15.	Venituri extraordinare	54		
16.	Cheltuieli extraordinare	55		
17.	PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARĂ:			
	— Profit (rd. 54–55)	56		
	— Pierdere (rd. 55–54)	57		
VENITURI TOTALE (rd. 10+42+54)		58		
CHELTUIELI TOTALE (rd. 32+49+55)		59		
	PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):			
	— Profit (rd. 58–59)	60		
	— Pierdere (rd. 59–58)	61		
18.	Impozitul pe profit	62		
19.	Alte impozite ne reprezentate la elementele de mai sus	63		
20.	PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A EXERCİIULUI FINANCIAR:			
	— Profit (rd. 60–62–63)	64		
	— Pierdere (rd. 61+62+63); (rd. 62+63–60)	65		

Administrator,
Numele și prenumele

Semnătura
Ștampila unității

Întocmit
Numele și prenumele
Calitatea.....
Semnătura
Nr. de înregistrare în organismul profesional

Raportările contabile la 30 iunie 2008 sunt semnate de persoanele în drept, cuprinzând și numele acestora în clar.
Rândul corespunzător calității persoanei care a întocmit raportările contabile la 30 iunie 2008 se completează astfel:
— directorul economic, contabilul-șef sau altă persoană împuternicită să îndeplinească această funcție, potrivit legii;
— persoane fizice sau juridice, autorizate potrivit legii, membre ale Corpului Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România.

DATE INFORMATIVE

30

I. Date privind rezultatul înregistrat	Nr. rd.	Nr. unități		Sume
		1	2	2
Unități care au înregistrat profit	01			
Unități care au înregistrat pierdere	02			

— lei —

II. Date privind plățile restante	Nr. rd.	Total Col. 2+3	Din care:	
			Pentru activitate curentă	Pentru activitate de investiții
A	B	1	2	3
Plăți restante — total (rd. 04+08+14 la 18+22), din care:	03			
Furnizori restanți — total (rd. 05 la 07), din care:	04			
— peste 30 de zile	05			
— peste 90 de zile	06			
— peste 1 an	07			
Obligații restante față de bugetul asigurărilor sociale — total (rd. 09 la 13), din care:	08			
— contribuții pentru asigurări sociale de stat datorate de angajatori, salariați și alte persoane asimilate	09			
— contribuții pentru fondul asigurărilor sociale de sănătate	10			
— contribuția pentru pensia suplimentară	11			
— contribuții pentru bugetul asigurărilor pentru șomaj	12			
— alte datorii sociale	13			
Obligații restante față de bugetele fondurilor speciale și alte fonduri	14			
Obligații restante față de alți creditori	15			
Impozite și taxe neplătite la termenul stabilit la bugetul de stat	16			
Impozite și taxe neplătite la termenul stabilit la bugetele locale	17			
Credite bancare nerambursate la scadență — total (rd. 19 la 21), din care:	18			
— restante după 30 de zile	19			
— restante după 90 de zile	20			
— restante după 1 an	21			
Dobânzi restante	22			
III. Număr mediu de salariați	Nr. rd.	30 iunie 2007	30 iunie 2008	
A	B	1	2	
Număr mediu de salariați	23			
IV. Plăți de dobânzi și redevențe	Nr. rd.	Sume		
A	B	1		
Venituri brute din dobânzi plătite de persoanele juridice române către persoanele fizice nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care:	24			
— impozitul datorat la bugetul de stat	25			
Venituri brute din dobânzi plătite de persoanele juridice române către persoane juridice afiliate*) nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care:	26			
— impozit datorat la bugetul de stat	27			
Venituri din redevențe plătite de persoanele juridice române către persoane juridice afiliate nerezidente din statele membre ale Uniunii Europene, din care:	28			
— impozitul datorat la bugetul de stat	29			
A	B	1		
V. Tichete de masă	Nr. rd.	Sume		
Contravaloarea tichetelor de masă acordate salariaților	30			

A	B	1	2
VI. Cheltuieli de inovare**)	Nr. rd.	30 iunie 2007	30 iunie 2008
— cheltuieli de inovare finalizate în cursul perioadei	31		
— cheltuieli de inovare în curs de finalizare în cursul perioadei	32		
— cheltuieli de inovare abandonate în cursul perioadei	33		

*) Pentru statutul de „persoane juridice afiliate” se vor avea în vedere prevederile art. 7 pct. 21 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

***) Cheltuielile de inovare se determină potrivit Regulamentului Comisiei (CE) nr. 1.450/2004, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L 267 din 14 august 2004.

Administrator,

Numele și prenumele

Semnătura

Ștampila unității

Întocmit

Numele și prenumele

Calitatea.....

Semnătura

Nr. de înregistrare în organismul profesional

Raportările contabile la 30 iunie 2008 sunt semnate de persoanele în drept, cuprinzând și numele acestora în clar.

Rândul corespunzător calității persoanei care a întocmit raportările contabile la 30 iunie 2008 se completează astfel:

— directorul economic, contabilul-șef sau altă persoană împuternicită să îndeplinească această funcție, potrivit legii;

— persoane fizice sau juridice, autorizate potrivit legii, membre ale Corpului Experților Contabili și Contabililor Autorizați

din România.

★

RECTIFICĂRI

În anexa la Hotărârea Guvernului nr. 567/2008 privind suplimentarea bugetului Ministerului Culturii și Cultelor pe anul 2008 din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 406 din 29 mai 2008, se fac următoarele rectificări (care nu aparțin Redacției „Monitorul Oficial, Partea I”):

— la nr. crt. 86, în coloana „Unitatea de cult”, în loc de: „*Parohia Reformată Oradea Oșorhei*” se va citi: „*Parohia Reformată Oradea — Olosig*”;

— la nr. crt. 101, în coloana „Unitatea de cult”, în loc de: „*Parohia Unitariană Albești*” se va citi: „*Parohia Unitariană Sighișoara*”.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București
și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul de vânzări și informare, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.



5 948368 282315